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Abstract 
Syftet med uppsatsen var att undersöka utgivningen av svensk fantasy och science fiction för 

att försöka ta reda på hur genrernas spridning ser ut i Sverige. Undersökningen rörde 

utgivningen under femårsperioden 2015-2019. Vidare undersöktes ett antal bokomslag för att 

se hur typen av förlag påverkar utformningen när det kommer till kvalitet och genrekännedom. 

Analysen av utgivningen är en kvantitativ analys av 363 titlar från 106 olika förlag som görs 

med hjälp av kapitalteori. Analysen av de 38 utvalda bokomslagen är kvalitativ och görs med 

hjälp av visuell kommunikationsteori samt genreteori. 

Undersökningen av utgivningen visade att böckerna främst gavs ut av egenutgivare men 

också till stor del av mikroförlag och småförlag. Tillsammans stod de för 80% av utgivningen. 

Undersökningen av omslagen visade att hybridförlagen var bäst på att locka läsarna och att det 

annars generellt sett var så små marginaler i de genomsnittliga poängen att det var svårt att 

utläsa något från de siffrorna och istället var det bättre att titta på varje enskilt omslag. Men de 

mindre förlagen var bättre på att kommunicera genre.  

Spridningen av de svenska författarnas fantasy- och science fiction-böcker tycks hämmas av 

att de som satsar på författarna och genrerna saknar kapital att synas och de som har kapital 

tycks satsa på utländska författare som gör att de svenska författarna trycks undan. När de stora 

aktörerna väl satsar på fantasy och science fiction skriven av svenska författare verkar de sakna 

kunskap om genren för att skapa ett omslag som tilltalar läsarna.  

 

Nyckelord: Fantasy, science fiction, genre, förlag, egenutgivare, kartläggning, omslag, 

kapital, förlagsmarknaden, spridning  
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Inledning 
I Sverige är det svårt att nämna författare som är allmänt kända för sina böcker inom genrerna 

fantasy och science fiction. Cirkeln, skriven av författarna Mats Strandberg och Sara Bergmark 

Elfgren, är första delen i en fantasytrilogi som tycktes göra ett starkt intryck bland läsare. Den 

blev till och med en film, men det är nästan tio år sedan och efter deras trilogi har inga nya 

böcker i genren slagit igenom på samma sätt. Inte heller några svenska science fiction-författare 

tycks ha nått ut till den breda marknaden under de senaste åren, detta trots att både fantasy och 

science fiction tillhör de mer framgångsrika genrerna under senare decennier.1 År 2017 gjorde 

till exempel Uppsala stadsbibliotek en omorganisering och öppnade en ny avdelning avsedd för 

science fiction och skräck eftersom de sett ett uppsving i läsandet av dessa genrer.2 Året därpå 

kom Svenska fantastikens dag som är till för att uppmärksamma svensk fantasy, science fiction 

och skräck.3 På bokmässan 2019 intog Sofi Poulsen tillsammans med Ulrika Edvinsson en av 

scenerna och diskuterade varför svensk fantastik kommer att krossa deckargenren.4 

Författarna av uppsatsen är stora fans av fantasy och science fiction och har läst författare 

som Robin Hobb, J.K. Rowling, Jay Kristoff, Pierce Brown och Sarah J. Maas. Listan av 

författare kan göras lång, men vid närmare inspektion innehåller den nästan bara böcker skrivna 

av engelskspråkiga författare, med några enstaka inslag av ryska och tyska författare. Detta 

beror på att det är de författarna och deras böcker som syns i bokhandlarna, både i de fysiska 

bokhandlarna och på nätet, samt på de sociala medierna. Vid ett besök i Akademibokhandeln 

vid Stortorget i Lund noterades det att det fanns fyra fulla hyllor för fantasy på engelska medan 

det enbart fanns en gemensam hylla för både fantasy och science fiction på svenska. I hyllan 

med fantasy och science fiction på svenska fanns det böcker av endast två svenska författare, 

Erik Granström och J.S. Axell. Resten var översatta böcker.5 Vid en sökning efter fantasyböcker 

på svenska på Bokus hemsida var 26 av de 30 mest populära böckerna översättningar.6 

Motsvarande sökning på science fiction på svenska visade att ungefär hälften av böckerna var 

svenska original, men många av dem var samma titel i olika format (pocket, ljudbok och ebok).7 

 
1 Forslid, Torbjörn, Helgason, Jon, Lenemark, Christian, Ohlsson, Anders, Steiner, Ann, Litterära 

värdepraktiker: aktörer, rum, platser, Makadam förlag, Göteborg, 2017, s. 103 
2 Gross Hult, Märta, ”Fantastik – ny genre på bibblan” SVT Nyheter, 2017-04-03 
3 Von Friesen, Anna, ”Svensk fantastik i rampljuset för en dag – 29 april” Boktugg, 2018-04-29 
4 Bokmässan, ”Varför svensk fantastik kommer att krossa deckargenren” Program, 2019-09-29 
5 Besök på Akademibokhandeln, Stortorget 2, Lund, 27 juli 2020 
6 Bokus 1, https://www.bokus.com/cgi-
bin/product_search.cgi?language=Svenska&subject=23.5&browsing=subjects (hämtad 28 juli, 2020) 
7 Bokus 2, https://www.bokus.com/cgi-
bin/product_search.cgi?language=Svenska&subject=23.15&browsing=subjects (hämtad 28 juli, 2020) 

https://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?language=Svenska&subject=23.5&browsing=subjects
https://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?language=Svenska&subject=23.5&browsing=subjects
https://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?language=Svenska&subject=23.15&browsing=subjects
https://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?language=Svenska&subject=23.15&browsing=subjects
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Att det inte syns några svenska böcker i genrerna är ett problem, om böckerna inte syns är 

det som om de inte finns. För att böcker ska köpas behöver de synas, det är därför fysiska 

bokhandlar är så viktiga även om många böcker köps på nätet idag.8 Det som syns av en bok är 

dess omslag och att det ser bra ut är väldigt viktigt för att locka läsarna och måste därför fungera 

i marknadsföringen av boken samt i alla tilltänka försäljningskanaler. Omslaget spelar också en 

viktig roll när det kommer till att placera en bok och en författare på marknaden. En inkorrekt 

genreplacering i bokhandeln resulterar i sämre försäljningssiffror.9 Omslaget är alltså en mycket 

viktig faktor i kundernas val av bok. 

Med det ökade intresset för fantasy och science fiction på den svenska marknaden är det av 

betydelse att undersöka var de svenska originalen tar vägen. Med tanke på genrernas popularitet 

tror vi att det finns författare som dras till både fantasy och science fiction och vill skriva sina 

egna berättelser. I uppsatsen kommer det därför att undersökas vilka förlag det är som ger ut 

svenska fantasy- och science fiction-författare. Med hjälp av den informationen kommer en 

analys göras för att försöka förstå varför böckerna inte får mer uppmärksamhet och varför de 

inte syns. Eftersom omslagen är så viktiga för att locka läsare, vilket är vitalt för böckernas 

försäljning och spridning och därmed deras synlighet, kommer också böckernas omslag att 

analyseras.  

Syfte och frågeställning 
Syftet med uppsatsen är att undersöka utgivningen av svensk fantasy och science fiction för att 

försöka ta reda på hur genrernas spridning ser ut bland de svenska förlagen såväl som bland 

läsarna. De frågeställningar vi söker svar på är:  

❖ Vilka förlag och vilken typ av förlag är det som ger ut svensk fantasy och science 

fiction? 

❖ Hur påverkar förlagens kapital genrernas spridning? 

❖ Hur påverkar typen av förlag som boken blir utgiven på omslagens förmåga att 

locka läsarna och förmåga att kommunicera genren? 

Material 
Tre olika material har samlats ihop för att kunna besvara frågorna som ställs i uppsatsen.  

 
8 Steiner, Ann, Litteraturen i mediesamhället, tredje upplagan, Studentlitteratur AB, Lund, 2015, s. 144 
9 Phillips, Angus. ”How books are positioned in the market: Reading the cover”, i Judging a book by its Cover 

fans, red. Matthes, Nicole & Moody, Nickianne, 2007, s. 29-30 
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För att kunna svara på den första och andra frågan behövs en sammanställning av titlar som 

getts ut och vilka förlag som gett ut dem. Material 1 består av 363 titlar från 106 olika förlag. 

Det är titlar utgivna på svenska och som finns registrerade under kategorin fantasy och science 

fiction på Bokinfo. Materialet avgränsades till åren 2015-2019, enbart fysiska böcker samt 

svenska original, det vill säga inga översättningar. Både originalutgivning och pocketutgivning 

har tagits med och ett fåtal av böckerna gavs först ut av egenutgivare för att senare plockas upp 

av ett förlag, vilket också gör att några av titlarna dyker upp flera gånger i materialet. Det är 

relevant att ha med pocketversionerna och nyutgivning på annat förlag eftersom det bidrar till 

att skapa en helhetsbild av marknaden. Efter att avgränsningarna gjorts blev det totala antalet, 

inklusive dubbletter, 363 böcker som finns i bilaga 1. 

För att kunna svara på den tredje frågan behövs ett urval av omslag att analysera. Material 2 

består av 38 bokomslag. Bokomslagen valdes ut från de 363 böckerna i material 1 med 19 titlar 

från varje genre. När urvalet gjordes delades böckerna upp efter genre och därefter valdes tre 

omslag ut för varje förlagstyp för varje genre. Undantaget blev förlagstypen koncern som endast 

gett ut en titel var inom de båda genrerna under åren som undersöktes. En lista med samtliga 

38 bokomslag som ingår i material 2 finns i bilaga 2. 

För att kunna analysera om omslagen var lockande för läsarna eller inte tillfrågades 

eventuella läsare vad de tyckte om omslagen. Material 3 är de sammanställda svaren från 

enkäten. Enkäten visade samtliga 38 omslag som valts ut för analys och åtta personer svarade 

på om de skulle läsa boken baserat på omslaget. Om personen inte kunde tänka sig att läsa 

boken fick de också svara på varför de valde bort boken. En sammanställning av enkätsvaren 

finns i bilaga 3. 

Metod 
För att få en så komplett bild som möjligt av utgivningen av svensk fantasy och science fiction 

hämtades materialet från Bokinfos databas. Bokinfo används av alla stora och många små 

aktörer på marknaden och bedömdes därför vara den bästa källan till materialet. Martin Berg 

skrev om forskning på nätet att det kan vara svårt att avgöra vilket material som är relevant 

eftersom det finns ett överflöd av information.10 För att undvika ett överflöd av material och 

problemet att avgöra vad som var relevant och passade in i undersökningen gjordes valet att 

inte leta efter kompletterande material utanför Bokinfos databas. 

 
10 Berg, Martin, Netnografi – Att forska med och om internet, Studentlitteratur AB, Lund, 2015, s. 89 
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Titlarna hämtades från Bokinfo med begränsningarna inställda på kategorin fantasy och 

science fiction, språket till svenska och formatet enbart fysiska böcker. Eftersom det inte fanns 

en begränsning som sorterade bort översatta verk kontrollerades det att böckerna var svenska 

original genom att titta på Bokus hemsida innan de lades in i materialet. Insamlingen skedde 

sorterad efter år och samtliga titlar, tillsammans med författare och förlag, lades i en lista. När 

insamlingen för samtliga år var klar sorterades titlarna utifrån utgivande förlag i 

bokstavsordning.  Utifrån detta gjordes även en sammanställning av hur många böcker varje 

förlag gav ut varje år. 

Förlagen sorterades sedan in i kategorier utifrån hur många böcker (både inom de undersökta 

genrerna och inom andra genrer) de givit ut under de senaste åren, hur många anställda förlaget 

har och hur stor spridning böckerna tycks ha haft. Bedömningen gjordes utifrån information på 

förlagens hemsidor och sociala medier. En del förlag saknade hemsidor eller sociala medier och 

ibland var hemsidorna eller de sociala medierna begränsade, vilket i sig gav en indikation om 

förlagens storlek. Kategorierna som valdes är de förlagstyper som Ann Steiner skriver om i 

Litteraturen i mediesamhället där de i storleksordning går från egenutgivare, mikroförlag, 

småförlag, mellanstora förlag, stora förlag och koncern.11 Även hybridförlag har tagits med som 

skiljer sig från traditionella förlag och kan variera i storlek. Gränsen mellan de olika typerna av 

förlag är otydlig och deras definitioner varierar från olika instanser, men vi har gjort vårt bästa 

för att kategorisera förlagen i rätt kategori. 

En kvantitativ analys av materialet gjordes genom att titta på hur många böcker som givits 

ut av de olika typerna av förlag och vad de förlagen brukar ha för resurser. Analysen gjordes 

utifrån fem olika aspekter som tar upp vad förlagen har för resurser, vilka de saknar och hur det 

kan påverka spridningen av böckerna. På så vis täcks så mycket av marknaden som möjligt in 

i analysen. De slutsatser som nåddes utifrån de olika aspekterna lades sedan ihop för ett 

sammanfattande resultat av hur spridningen av svensk fantasy och science fiction påverkas av 

förlagen som ger ut böckerna. 

För att kunna göra en kvalitativ analys av omslagen behövde antalet titlar som användes i 

den andra undersökningen begränsas. Eftersom genrerna fantasy och science fiction skiljer sig 

åt gjordes valet att först sortera titlarna utifrån genre så att ett urval för varje enskild genre kunde 

göras. Omslagen till samtliga titlar i det första materialet sammanställdes i en fil och sorterades 

utefter vilken typ av förlag som givit ut dem för att kunna jämföras och för att kunna se om det 

fanns några mönster eller trender i utformningen.  

 
11 Steiner, 2015, s. 86-92, s. 103-110 

Kommenterad [ai1]: Kan vi stötta detta? 
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När omslagen till analys två valdes ut bestämdes det att fantasy- och science fiction-

omslagen skulle ha varsin urvalsgrupp och att det skulle vara tre omslag från varje typ av förlag. 

Koncernerna hade bara givit ut en bok var under den undersökta tidsperioden så de omslagen 

valdes. De stora förlagens science fiction-omslag behövdes inte heller väljas då det bara fanns 

tre stycken. Från de stora förlagen fanns det en fantasy-serie med nio omslag, varje omslag 

upprepades tre gånger men med olika färger och därför valdes de tre omslag som var först i 

varje upprepning. Catoblepas, Mörkersdottir och Seraf Förlag var de tre småförlag som gav ut 

flest fantasyböcker och därför valdes ett omslag från varje förlag ut. 

Några omslag valdes ut för att det var intressant att jämföra dem. Ett exempel är En annan 

gryning som getts ut i två utgåvor där den enda skillnaden mellan omslagen är bakgrundsfärgen, 

och det var intressant att undersöka om de olika färgerna gjorde någon skillnad i uppfattningen 

av omslaget. Andra omslag valdes för att det fanns flera omslag som liknade varandra i högre 

eller lägre grad, och därför kunde ett omslag av en viss typ representera flera andra också. 

Exempel på dessa är År 2218: Guldåldern och Vad som än kan hända. Efter att urvalet gjorts 

resulterade det i 19 omslag från varje genre. 

Inför analysen av omslagen gjordes en enkät med de 38 omslagen. De svarande fick svara 

på frågan ”Baserat på omslaget, skulle du läsa den här boken?” med svarsalternativen 1) ja, 2) 

nej och 3) kanske. Efter varje omslag kom följdfrågan ”Om nej, varför?” med svarsalternativen 

1) tycker inte om författaren, 2) tycker inte om genren, 3) omslaget lockar inte till läsning och 

4) annat. Omslagen lades in i slumpartad ordning för att svarspersonerna inte skulle uppfatta 

något mönster eller bli allt snällare eller hårdare i bedömningen av omslagen. Tio personer 

tillfrågades och åtta personer valde att svara på enkäten. Svarspersonerna var tre män och fem 

kvinnor i åldrarna 25-55 med varierande utbildning och intresse. Den enda informationen de 

fick var att de skulle titta på omslaget och utifrån sig själva svara på frågorna. De fick inte veta 

att det enbart var fantasy- och science fiction-omslag, för att inte påverka svarspersonernas svar 

med förutfattade meningar. Enkätundersökningen är liten och ger enbart en indikation om vad 

konsumenter skulle kunna tycka om omslagen. För att få en säker uppfattning skulle en större 

undersökning behöva göras. 

Analysen av omslagen var kvalitativ men ytlig. Den gjordes för att ge en generell och 

övergripande bild av omslagen och de skillnader som kan uppstå mellan olika förlagstypers 

utformning av omslag. Med hjälp av enkäten gick det att diskutera vilka böcker som lockade 

till läsning, och enskilda exempel har tagits upp för att förtydliga vad som framkommit under 

analysen. Omslagen analyserades också utifrån de genremarkörer som går att avläsa på 

Kommenterad [ai2]: Ta bort? 
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omslaget, antingen via bild eller text. Utifrån det gjordes ett resonemang om vilka förlag som 

producerat de bästa omslagen för att kunna locka de intresserade läsarna. 

Teori 
I det här avsnittet presenteras de tre huvudteorier som används i analyserna. Först presenteras 

kapitalteorin, sedan teorin för visuell kommunikation och slutligen genrekommunikation. 

Kapitalteori 

Kapital är ackumulerade resurser som, när de används, kan skapa något av värde och allt som 

värderas i samhället kan enligt den franske sociologen Pierre Bourdieu delas in i olika 

kategorier av kapital.12 John B. Thompson skrev i Merchants of Culture: the Publishing 

Business in the Twenty-first Century hur viktiga de olika typerna av kapital är inom 

förlagsverksamheten. Han utvidgade och modifierade Bourdieus teori för att det skulle passa in 

direkt på den moderna förlagsmarknaden. Det är Thompsons version som kommer att användas 

i uppsatsen. 

Ekonomiskt kapital är tillgångar som omedelbart kan omvandlas till pengar och som förlaget 

har tillgång till antingen direkt eller genom ett moderföretag. Det ekonomiska kapitalet är 

mycket viktigt för ett förlag eftersom det traditionellt sett är förlaget som står för risken vid 

utgivningen av en bok, det vill säga att förlaget betalar utgivningen av boken utan att veta hur 

försäljningen kommer att gå och därmed hur mycket pengar boken kommer att tjäna in till 

förlaget. Förutom bearbetning av texten ska boken formges, tryckas, marknadsföras och 

promotas. Om författaren blivit värvad till förlaget ska ett eventuellt förskott betalas och ovanpå 

det måste förlaget betala sina räkningar. Thompson skriver att med ett större ekonomiskt kapital 

har förlaget möjlighet att betala mer för att författare ska komma till just det förlaget. De kan 

satsa mer på marknadsföring så att deras böcker syns mer och de kan jobba med flera böcker 

samtidigt. På så sätt täcker de böcker som går bra upp för de böcker som går mindre bra.13 

Humankapital är den kunskap, kompetens och expertis som de anställda på förlaget har och 

som de kan dra nytta av i verksamheten. Enligt Thompson är kärnan till framgång för ett förlag 

att ha kompetenta anställda på redaktionsavdelningen. Det är viktigt att den kreativa kärnan 

som förläggarna och redaktörerna utgör i förlaget kan lokalisera och utröna vilka manus och 

 
12 Bourdieu, Pierre ”The Forms of Capital”, i The Sociology of Economic Life, red. Granovetter Mark & 

Sewdberg, Richard, 3rd edition, Taylor and Francis, ebok, 2018 
13 Thompson, John B., Merchants of Culture: the Publishing Business in the Twenty-first Century, Polity, 

Cambridge 2010, s. 5-10 
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projekt som kan bli framgångsrika och hur mycket det är lämpligt att betala för att få in specifika 

projektet till förlaget. Vidare är ett bra samarbete med författarna viktigt för att plocka fram det 

bästa ur manuset och berättelsen som kommer ur det. Om en förläggare eller redaktör inte kan 

lyckas med det blir hen snarare en belastning för förlaget än en tillgång.14  

Socialt kapital är kontakter och nätverk, det vill säga vänner, familj, bekanta och andra 

kontakter. Bourdieu skrev att socialt kapital kan omvandlas till ekonomiskt kapital under rätt 

omständigheter, genom jobberbjudanden eller direkt ekonomisk hjälp, men det kan också bidra 

till status om kontakterna har pengar, makt eller inflytande.15 Thompson påpekar att det sociala 

kapitalet är det som är till störst hjälp för ett förlag. Kontakter inom förlagsvärlden såsom 

agenter, tryckerier, bokhandlar och andra leverantörer och återförsäljare är mycket viktiga. Ett 

stort förlag har mer förhandlingskraft och fler kontakter, vilket innebär fler tjänster att kalla in 

om det skulle behövas.16 

Intellektuellt kapital är de rättigheter som förlaget har (eller kontrollerar) gällande 

intellektuell egendom, alltså de kontrakt de har med författare gällande manus och rätten 

förlaget har att publicera och sälja dem. Detta är grunden till vad ett förlag gör. Med en stark 

intellektuell egendom blir ett förlag starkare och ju fler kontrakt ett förlag har desto större är 

chansen att de har något som är bra. Men värdet på ett kontrakt för en bok eller ett manus 

varierar. Kommer boken bli skriven och levererad inom en lämplig tidsram, hur lönsam 

kommer boken att vara, kommer rättigheterna att efterfrågas av utländska förlag eller för 

omarbetning till film eller serie? Om förskott betalats ut och manuset inte kommer eller drar ut 

på tiden; om marknadsföring gjorts och tid och produktionskostnad lagts in i boken men den 

inte blir klar eller resultatet blir dåligt, kostar kontraktet pengar för förlaget istället för att dra 

in pengar.17 

Symboliskt kapital är det som är svårast att definiera eftersom det inte är något går att se och 

ta på, men Thompson beskriver det som ”the accumulated prestige, recognition and respect 

accorded to certain individuals or institutions”.18 För ett förlag byggs det symboliska kapitalet 

upp genom att titlar av kvalitet ges ut. De flesta förlag vill uppfattas som att de ger ut böcker av 

kvalitet eftersom det symboliska kapitalet som det medför ger fördelar. Det är större sannolikhet 

att författarna vill ges ut av förlaget, chansen blir större att återförsäljare plockar in boken i 

 
14 Thompson, J. 2010, s. 6-7 
15 Bourdieu, 2018 
16 Thompson, J. 2010, s. 7 
17 Thompson, J. 2010, s. 7-8 
18 Thompson, J. 2010, s. 8 
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sortimentet och gör den synlig och slutligen blir läsarna mer benägna att lita på förlaget och 

välja dess böcker.19 

Vidare är det inte bara förlagens eget symboliska kapital som påverkar dem. Ett förlag som 

väljer att ge ut en ny, okänd författare hjälper till att bygga upp författarens märke och image, 

men allt eftersom en författare blir mer välkänd och får en större läsekrets blir författaren mindre 

beroende av förlaget. Ett välkänt författarnamn säljer bra men det är inte kopplat till förlaget 

och läsarna kommer att läsa böckerna oavsett vilket förlag som ger ut dem. Det ger författaren 

och/eller hens agent styrka vid förhandlingar.20 

Enligt Thompson bygger ett förlags anseende och ställning på marknaden på innehavet av 

de fem ovan nämnda kapitalen, men de som är viktigast för en stark position på marknaden är 

det ekonomiska och det symboliska kapitalet. Detta eftersom det ger förlaget möjlighet att stå 

upp emot andra aktörer och ta för sig av det som finns på marknaden. Det behöver dock inte 

vara omöjligt eller ens svårt för ett förlag att överleva med små kapital om de väljer en unik 

inriktning på sin utgivning. Det handlar om att hitta den position på marknaden där förlaget kan 

utnyttja sitt kapital till max.21 

Visuell kommunikation 

”Visuell kommunikation är ett samlande begrepp för olika discipliner som används för att skapa 

en förändring.”22 Så skriver Bo Bergström i boken Effektiv visuell kommunikation. 

Bildkommunikation genom fotografi, illustrationer och teckningar är en del av den visuella 

kommunikationen, men det är inte allt. Även text, form och färg är en viktig del när det kommer 

till visuell kommunikation.23  

I arbetet med visuell kommunikation finns det tre perspektiv: intentionsperspektiv, 

närperspektiv och receptionsperspektiv. Sändaren har intentionsperspektiv, och det är sändaren 

som med hjälp av analys ska hitta ett bra sätt att förmedla ett budskap för att nå ett mål.24 

Budbäraren har ett närperspektiv. Hen anlitas utifrån men får information direkt ifrån sändaren. 

Slutligen har mottagaren ett receptionsperspektiv som gör att hen tolkar och uppfattar budskapet 

utifrån sina egna erfarenheter.25 För att den visuella kommunikationen ska fungera måste 

 
19 Thompson, J. 2010, s. 8-10 
20 Thompson, J. 2010, s. 9 
21 Thompson, J. 2010, s. 5-14 
22 Bergström, Bo, Effektiv visuell kommunikation, 10:de upplagan, Carlssons, Stockholm, 2016, s. 36 
23 Bergström, 2016, s. 36 
24 Bergström, 2016, s. 37 
25 Bergström, 2016, s. 37 
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sändaren förstå hur konsumenterna kommer att reagera och på så vis utforma budskapet på 

önskvärt sätt. Budbäraren i sin tur måste vara kompetent för att förmedla budskapet. 

Tolkningsprocessen ser olika ut hos alla, och det finns en entydig tolkning när någon tittar på 

bilden och ser vad som finns på den. Det finns också en mångtydig tolkning, där betraktaren 

funderar på vad det på bilden innebär. Sedan läggs de privata associationerna till som är helt 

individuella.26 

Bilder kan ha fyra olika budskap: informativt, explikativt, direktivt eller expressivt. Vilket 

budskap som är användbart beror på situationen. Det informativa budskapet ger relevant 

information utan värdering. Det explikativa förklarar en händelse eller ett förhållande, det 

direktiva uppmanar till en särskild åsikt, och det expressiva uttrycker starka känslor med starka 

medel.27  

KTH-modellen beskriver konsumentens ideala reaktion. Det visuella arrangemanget väcker 

en känsla hos konsumenten som gör att denne tycker och upplever någonting.28 Känslan väcker 

en tanke, eller flera, hos konsumenten. Slutligen kommer handlingen, vilket är målet, och det 

kan vara att konsumenten uppmärksammar (i det här fallet) boken och pratar om den med andra 

eller att konsumenten köper boken. Ett bokomslag är avgörande för bokens försäljning. 

Bergström skriver att omslaget ska förmedla bokens innehåll, själva genren och handlingen, 

men framförallt stämningen. ”Omslaget ska locka, baksidan ska sälja.”29 

Genrekännedom 

Genre är enligt Claire Squires en av de viktigaste komponenterna när det kommer till 

marknadsföringen av ett litterärt verk, eftersom det är ett av de främsta sätten som författare 

och läsare kan kommunicera med varandra.30 Ann Steiner skriver att genre fungerar som ett 

hjälpmedel för läsaren så att hen kan navigera sig bland de tusentals titlar som finns tillgängliga. 

Skönlitteraturens klassificering i genrer är ett sätt för förlag och bokhandel att marknadsföra 

och hantera enskilda titlar. Genre är i princip alltid grundat i form och innehåll, och felaktiga 

genrebeteckningar kan vara förödande för läsupplevelsen.31 Genrer på bokmarknaden är i första 

hand inte baserade på innehåll utan på målgrupp. Hur vill förlaget att ett verk ska tas emot? Och 

 
26 Bergström, 2016, s. 212 
27 Bergström, 2016, s. 161 
28 Bergström, 2016, s. 109 
29 Bergström, 2016, s. 246 
30 Squires, Claire, Marketing Literature – The making of Contemporary Writing in Britain, first edition, Palgrave 

McMillan, New York, 2007, s. 70 
31 Steiner, Ann, ”Klassiker, fantasy och sanna berättelser”, Ord och bild, 2010: 3, s. 6 
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bland det viktigaste: hur ska boken fysiskt se ut för att stämma överens med den genre som de 

vill placera verket inom?32  

En boks omslag är oftast läsarens första kontakt med boken, och därför är det viktigt att 

omslaget fångar intresset hos den målgrupp som boken är riktad till. Angus Phillips skriver att 

omslaget till exempel kan inge känslor hos läsaren och ge en hint om vad läsaren kan förvänta 

sig av boken.33 Bokens materiella utformning och utseende är ett sätt att återge och spegla 

genretillhörighet och bokens innehåll. Formgivningen innehåller specifika komponenter som 

ska signalera genretillhörighet och innehåll, och budskapet ska nå ut hela vägen till läsaren.34 

Steiner menar att marknadsföring och paketering av enskilda titlar är avgörande för att kunna 

nå läsare. Det finns en klar fördel för den enskilde konsumenten att kunna identifiera den typ 

av böcker de tycker om och vill läsa. Förlagen kan därför inte sväva ut allt för mycket utan 

måste förhålla sig till vissa ramar i sin marknadsföring och formgivning. Omslaget är avgörande 

för att signalera vilken genre ett verk tillhör men ska helst inte upprepa andra titlars omslag.35 

Jerry Määttä skriver att det är många som förlitar sig på omslaget och dess genremarkörer 

för att identifiera science fiction-böcker. I genren är det vanligt att omslagen innehåller grälla 

färger, rymdskepp, robotar och futuristiska städer. Titeln är en annan faktor som särskiljer sig 

inom genren, och den innehåller gärna rymd- eller naturvetenskapliga teman. Määttä beskriver 

också science fiction som en form av skönlitteratur som skildrar en ofta till framtiden förlagd 

fiktionsvärld som på en eller flera punkter avviker från vår värld. Dessa avvikelser är ofta 

baserade på någon form av teknisk, naturvetenskaplig eller pseudovetenskaplig spekulation 

som vanligen ger sken av att vara någorlunda trovärdiga.36 

Sådant som kännetecknar fantasygenren är varelser som varulvar och enhörningar eller 

sekundära världar med häxor, trollkarlar och älvor.37 I The Encyclopedia of Fantasy går det 

vidare att hitta information om drakar, vampyrer, hjältar och änglar. Förutom varelser och magi 

är andra vanliga teman till exempel krig, slott, kärlek och resor eller äventyr.38 Förutom high 

fantasy som utspelar sig i sekundära världar skriver Jan Broberg att fantasy kan utspela sig i 

sällsamma samhällen som lever i oupptäckta dalar och grottor eller i ”tänk om”-samhällen som 

 
32 Steiner, 2010, s. 6 
33 Phillips, 2007 s. 19 
34 Squires, 2007, s. 75 
35 Steiner, 2010, s. 7-8 
36 Määttä, Jerry, Raketsommar: science fiction i Sverige 1950-1968, Ellerströms förlag, Lund, 2006, s. 42-46 
37 Clute, John & Grant, John, The encyclopedia of fantasy, Orbit, ebok, 1996, s. 1005-1006; s. 974; s. 874; s. 

1024; s. 1026-1027; s. 329-330 
38 Clute & Grant, 1996 
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utforskar en annan utveckling än den som skedde i verkligheten.39 I undergenren urban fantasy 

möts det värdsliga och det fantastiska i en berättelse som utspelar sig i vårt samhälle, i en stad 

som är verklig eller fiktionell.40 

Anledningen till att fantasy och science fiction ofta läggs under samma kategori kan vara att 

de har element som liknar varandra. Ibland kan det vara svårt att avgöra om någonting är fantasy 

eller science fiction. I exempelvis Star Wars finns element av science fiction i form av 

rymdskepp, avancerade civilisationer på olika planeter i rymden och avancerade vapen, men 

kraften (the force) är snarare magi. Superhjältar tas upp av Määttä som ett exempel på science 

fiction, men de finns också med i The Encyclopedia of Fantasy.41 

I bokaffärer delas böckerna in i genre, och omslaget kan vara en viktig komponent när det 

kommer till att placera boken rätt. Om omslaget inte passar sin genre, är risken stor att boken 

kategoriseras fel, och potentiella köpare missas. Phillips skriver att omslaget har en viktig roll 

när det kommer till att placera en bok och en författare på marknaden. Omslaget måste fungera 

i marknadsföringen av boken och fungera i alla tilltänkta försäljningskanaler, något som 

förlagen är väl medvetna om. Däremot kanske egenutgivare inte har samma kunskap om 

marknaden som de stora förlagen, och inte vet hur de ska utforma ett omslag på bästa sätt för 

att kunna möta sin marknad. En inkorrekt genreplacering i bokhandeln, resulterar i sämre 

försäljningssiffror.42 

Tidigare forskning 
Nedan presenteras den forskning som har gjorts tidigare i ämnet, forskning som har lagt 

grunden för att göra den här uppsatsen möjlig och som har inspirerat oss. 

En avhandling som har varit viktig för den här uppsatsen är litteraturvetaren Jerry Määttäs 

Raketsommar: science fiction i Sverige 1950-1968 från 2006. I den presenteras science fiction-

litteraturens framväxt i Sverige och stort fokus läggs på att beskriva hur genren togs emot av 

kritiker och läsare, bland annat genom att beskriva den läsarrörelse som växte upp kring 

litteraturformen. Määttä presenterar flera definitioner av genren, bland annat en paratextuell 

definition, och det har gett en god bakgrund för den här uppsatsen, och varit viktigt i analysen 

av omslagen. 

 
39 Broberg, Jan, På fantasins vingar: en bok om fantasy, originalutgivning 1984, Saga Egmont, Köpenhamn, 

ebok, 2018, s. 6 
40 Clute & Grant, 1996, s. 975 
41 Määttä, 2006, s. 13; Clute & Grant, 1996, s. 905-906 
42 Phillips, 2007, s. 29-30 
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Jan Broberg har skrivit två böcker om fantasy, I fantasins världar som kom ut 1985 och På 

fantasins vingar: en bok om fantasy som kom ut 1994. I den första boken ”var det en fråga om 

personligt valda ’nedslag’ i genren, introduktioner och översikter”.43 Den andra boken är av 

liknande natur och ger inte heller någon heltäckande överblick av genren, men tar upp andra 

fenomen än den första och ger inblick i specifika delar av genren. 

Ett par uppsatser har skrivits med liknande inriktning under 2010-talet. I sin kandidatuppsats 

”Fantasy på bokmarknaden: En studie om fantasyns placering och målgrupp i den svenska 

bokhandeln” från 2013 undersöker och analyserar Jessica Classon ”hur den svenska bokhandeln 

hanterar och placerar fantasyböcker och hur de når olika målgrupper”.44 I Malin Liedbergs 

magisteruppsats ”Sagan om de klanlösa - En studie av små förlag och deras position på den 

svenska fantastikmarknaden” undersöks hur de små förlagen hanterar sin utgivning och 

ställning gentemot de stora förlagen samt drivkraften bakom förlagen.  

Omslagets utformning och design har blivit allt viktigare och det har skrivits flera artiklar 

om ämnet, men det har inte gjorts någon forskning om hur olika förlags omslag ser ut inom 

svenska fantasy- och science fiction-böcker. Eva Nordlinder, universitetslektor på 

Mittuniversitet, skrev 2017 artikeln ”Fantasyomslag för alla åldrar”, men hon fokuserade inte 

på svenska författare eller på hur förlagsstorlek påverkade omslaget. Karl Berglund gjorde en 

djupdykning i deckargenrens omslag i Mordförpackningar. Omslag, titlar och kringmaterial 

till svenska pocketdeckare 1998-2011, vilken har inspirerat undersökningen av omslagen i den 

här uppsatsen. 

Bakgrund 
Under 1950-talet lanserades science fiction på bred front i Sverige. Flera amerikanska filmer 

om rymdäventyr kom, tillsammans med serietidningar om superhjältar, och science fiction 

introducerades som en ny genre på bokmarknaden. Bokserier, tidskrifter och en svensk science 

fiction-rörelse med egna klubbar föddes fram, och genren uppmärksammades av 

litteraturkritikerna och kulturpersonligheterna. Kring 1960 avtog plötsligt intresset för genren, 

förlagen undvek nya satsningar, litteraturkritikerna tystnade och tidskrifterna slutade ges ut. 

Men engagemanget fanns kvar hos de hängivna läsarna. De stod redo när utforskandet av 

rymden påbörjades i slutet av 1960-talet och åter skapade rubriker i tidningarna. En ny våg av 

 
43 Broberg, På fantasins vingar: en bok om fantasy, 2018, s.4 
44 Classon Jessica ”Fantasy på bokmarknaden En studie om fantasyns placering och målgrupp i den svenska 

bokhandeln”, 2013, s.2 
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science fiction svepte in över Sverige, denna gång med förläggare och inhemska författare som 

vuxit upp inom science fiction-rörelsen.45  

Något som har varit svårt inom genren är att enas om en definition för den, och många påstår 

att det inte ens går.46 Jerry Määttä presenterar i sin avhandling Raketsommar ett antal 

definitioner från olika personer: Hugo Gernsback, Kingsley Amis, Brian Aldiss, Darko Suvin 

och Damien Broderick, och dessa definitioner har många gemensamma drag. De flesta tar till 

exempel fasta på genrens tekniska eller naturvetenskapliga inslag, och menar att genren 

vanligen kretsar kring framtidsskildringar.47 Määttä presenterar också vad som kallas för den 

paratextuella definitionen, som i korthet innebär att genren kategoriseras utifrån dess paratexter. 

För många människor är det som i första hand utmärker en science fiction-bok eller tidskrift 

dess omslag, som ofta innehåller rymdskepp, robotar eller futuristiska städer. Vidare är det 

titeln, som gärna innehåller rymd- eller naturvetenskapliga motiv. Määttä skriver att när dessa 

signaler är så tydliga när det gäller genren, så kan den kanske också avgränsas och definieras 

utifrån dess marknadsföring och image.48 

Det första uttrycket som liknar en definition av fantasy gjordes 1712 av Joseph Addison, 

men idag finns det en mängd olika definitioner och forskarna är inte helt överens om var gränsen 

för fantasy går.49 De brukar nämna att berättelsen inte skulle kunna utspela sig i verkligheten 

som vi känner till den och i olika grad tar de upp att det är vanligt med magi, påhittade varelser 

och andra världar. En annan punkt som definitionerna ofta pekar på är avsaknaden av vetenskap. 

När någonting mystiskt händer är det på grund av magi och inte på grund av någon ny teknik 

eller annan vetenskaplig förklaring.50 Med den typen av definition går det att se drag av fantasy 

i många gamla böcker, till exempel Odyssén, där karaktärerna stöter på flera varelser som 

cykloper och sirener. I The Picture of Dorian Grey finns ett porträtt med oförklarliga krafter. 

Dessa kategoriseras dock inte som fantasy i bokhandlarna, utan räknas istället som poesi 

respektive klassisk skönlitteratur.51 

Fantasy har funnits med länge på ett eller annat sätt, men genren fick fäste och framfart först 

på 1950-talet och då främst i USA och England.52 I och med det började det snart att forskas 

 
45 Määttä, 2006, s. 13-14 
46 Määttä, 2006, s. 31 
47 Määttä, 2006, s. 42 
48 Määttä, 2006, s. 44 
49 Wolfe, Gary K., ”Fantasy from Dryden to Drunsay”, i The Cambridge Companion to Fantasy Literature, red. 

James, Edward & Mendlesohn, Cambridge University Press, Camebridge, 2012, s. 34 
50 Wolfe, 2012; Clute, John & Grant, John, The Encyclopedia of Fantasy, Orbit, ebok, 1996, s. 338-339  
51 Bokus 3, https://www.bokus.com/bok/9789127156081/odysseen/ (hämtad 2 oktober, 2020); Bokus 4, 

https://www.bokus.com/bok/9780141442464/the-picture-of-dorian-gray/ (hämtad 2 oktober, 2020) 
52 Broberg, På fantasins vingar: en bok om fantasy, 2018, s. 6 

https://www.bokus.com/bok/9789127156081/odysseen/
https://www.bokus.com/bok/9780141442464/the-picture-of-dorian-gray/
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om genren på universiteten. Jan Broberg skriver att fantasy kan ses som en reaktion mot den 

gällande ordningen. De vetenskapliga kraven på fakta och logik löses upp och det är det som är 

det väsentliga. Läsaren måste acceptera förutsättningen att magin inte alltid har en vetenskapligt 

logisk uppbyggnad för att kunna leva sig in i berättelsen.53 Fantasy fungerar som underhållning 

för många människor, men sett till folksagorna när de magiska eller mystiska varelserna först 

användes var deras syfte att lära ut någonting. Även idag har fantasy många kvaliteter som kan 

lära läsaren något. Sådant som moral, att vara en god/trevlig person och att våga stå upp och 

kämpa för både sig själv och andra mot det eller dem som förtrycker människor i samhället är 

vanliga teman i fantasy.54 Fantasy är ett bra sätt att leva sig in i en annan värld och Broberg tar 

upp att det eventuellt finns en koppling mellan när fantasy är som mest populärt och avsaknad 

av stabilitet i vardagen. Han nämner den ekonomiska nedgången på 1920- och 1930-talen, samt 

ett uppsving som genren fick i mitten och slutet på 1980-talet.55 De senaste åren har bibliotek 

och liknande gjort satsningar på bland annat fantasy eftersom de sett ett växande intresse för 

genren som kom strax efter de ekonomiska oroligheterna 2007-2008.56 

Trots att intresset för både fantasy och science fiction har ökat har det största fokuset i den 

svenska utgivningen legat på översatt litteratur, något som Jerry Määttä bekräftar i sin 

avhandling.57 En sökning på Bokinfo visar att exempelvis Norstedts har gjort nyutgåvor av 

Tolkiens böcker, medan Bonnierförlagen satsar på bland annat George R.R. Martins böcker. 

Därtill ökar bokutgivningen ständigt i Sverige, och det finns inte mottagare för alla verk. 

Förläggare måste förhålla sig strategiskt gentemot detta, och därför kan de bara ge ut de verk 

som de tror kommer att sälja. Bokhandlarna behöver tänka på samma sätt, och med deras 

begränsade lagerhållning måste de välja de böcker som säljer bäst.58 Det är alltså väldigt svårt 

för en bok att över huvud taget ta sig in i butiksrummet.59 För att lyckas bra på dagens 

bokmarknad gäller det med andra ord att synas, därför är bokens omslag är så viktigt. Om 

omslaget inte är tilltalande, påverkar det hur läsaren ser på boken, och om de kommer att läsa 

boken alls.60  

 
53 Broberg, Jan, I fantasins världar, originalutgivning 1985, Saga Egmont, Köpenhamn, ebok, 2018 

2018, s. 5 
54 Broberg, I fantasins världar, 2018, s. 7 
55 Broberg, I fantasins världar, 2018, s. 7 
56 Gross Hult, 2017-04-03; Von Friesen, 2018-04-29; Bokmässan, Program, 2019-09-29 
57 Määttä, 2006, s.401-402 
58 Steiner, 2010, s. 7 
59 Forslid m.fl., 2017, s. 96 
60 Genette, Gerard, Paratexts, Tresholds of Interpretation, originaltitel Seuils, 1987, översatt av Lewin, Jane E., 

Cambridge University Press, Camebridge, 1997, s.1-2 
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Undersökning  
I följande avsnitt presenteras först undersökningen av utgivningen och efter det kommer 

undersökningen av omslagen. 

Undersökning av utgivningen  

På Bokinfo registrerades totalt 521 titlar i 

kategorin Fantasy och science fiction som är 

på svenska under den undersökta perioden. 

Det är en liten del av marknaden då det 

under samma period jämförelsevis 

registrerades 3676 titlar i kategorin 

Deckare, thrillers och spänning, 5302 titlar i 

kategorin Svenska berättare och 9440 titlar 

i kategorin Skönlitteratur barn och ungdom. 

Av de 521 titlar i kategorin Fantasy och 

science fiction är 363 av titlarna svenska 

original medan resterande 158 titlar är 

översättningar. Trots att siffrorna visar på att 

den svenska originalutgivningen är större 

betyder det inte att originalutgivningen är 

mer framgångsrik än översättningarna. 

Under de fem undersökta åren har 

utgivningen av fantasy och science fiction 

ökat från 71 böcker år 2015 till 85 böcker 

år 2019, vilket är en ökning med 14 böcker 

(eller en ökning på nästan 20 %). Efter en 

nedgång i utgivningen år 2016 har 

utgivningen stadigt ökat. Eftersom siffrorna 

är så små är det svårt att säga om det är en 

trend att utgivningen av svensk fantasy och 

science fiction ökar eller om det är siffrorna som slumpartat fluktuerar. För att klargöra om 

utgivningen verkligen ökar skulle fler år behöva undersökas, men enligt siffrorna minskar den 

i alla fall inte. 
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Under de fem undersökta 

åren är det egenutgivarna som 

står för 41% av de utgivna 

svenska fantasy- och science 

fiction-böckerna. Bland 

egenutgivarna har majoriteten 

(60%) valt att ge ut boken via 

en utgivningsplattform medan 

resterande har valt att starta en 

enskild firma för att ge ut sin bok. På egenutgivarplattformar som BoD, Vulkan och Type & 

Tell kan egenutgivaren välja olika tjänster eller prispaket för att få hjälp att publicera, bearbeta 

och formge ett manus. Författaren väljer själv hur mycket hjälp hen vill ha och kan välja att 

utan någon bearbetning alls ge ut boken med ett eget omslag. Det finns ingen selektiv process, 

så vem som helst kan ge ut en bok. Dessa är inga förlag utan är enbart plattformar som hjälper 

författare att ge ut sina egna böcker.61 

Det varierar hur många böcker egenutgivarna har gett ut. Vissa har gett ut en bok, andra har 

gett ut en hel serie, eller är i processen att göra det. Beskrivningarna, baksidestexterna, 

omslagen, titlarna och i vissa fall även valet av genre är bristfälliga på många av de egenutgivna 

böckerna. Av den anledningen går det att misstänka att en del av böckerna som är del av den 

här undersökningen är felkategoriserade och att det finns böcker som borde ha varit del av 

undersökningen men inte är det på grund av felaktig kategorisering. 

Ungefär 40% av förlagen som gav ut fantasy och science fiction under den undersökta 

perioden var småförlag eller mikroförlag, ungefär tjugo av varje. Deras utgivning stod för cirka 

40% av böckerna under perioden. Det innebär att ungefär 80% av böckerna som givits ut inom 

genrerna fantasy och science fiction under åren 2015-2019 har givits ut av egenutgivare, 

mikroförlag eller småförlag. De små förlagen tenderar att ge ut samma författare om och om 

igen. Många skriver serier och vissa författare har skrivit flera serier som publiceras på samma 

förlag. Mikroförlagen tenderar att ge ut ännu färre författare, och en del av mikroförlagen är 

dedikerade åt att ge ut enbart en författares verk. 

Bland de mellanstora förlagen fanns det en handfull som gav ut några böcker inom genrerna, 

1-4 stycken under de fem åren. Av dem har majoriteten ingen specifik inriktning att ge ut i 

genrerna fantasy och science fiction men Förlagshuset Siljans Måsar ger ut böcker inom det 

 
61 Steiner, 2015, s.108 
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andliga och Modernista har gett ut en hel del fantasy och science fiction. Dock har det främst 

varit översatt litteratur. 

Av de stora förlagen var det bara Massolit som gav ut böcker i genrerna fantasy och science 

fiction. De gav ut tretton böcker i genrerna. Deras utgivning av svensk fantasy gällde två olika 

serier, den ena av Saga Borg och den andra av Lars Wilderäng.  

Koncernen Bonnier gav ut en bok inom science fiction och koncernen Norstedts gav ut en 

bok inom fantasy.  

Hybridförlagen gav ut 27 böcker inom fantasy och science fiction. Hybridförlag är som en 

blandning av traditionella förlag och egenutgivning. De agerar som ett traditionellt förlag med 

en selektiv process där enbart en liten del manus som anses ha kvalitet och potential väljs ut. 

De har redaktörer, professionell formgivning och marknadsförare precis som ett traditionellt 

förlag, skillnaden är att författaren är med och betalar för utgivningen.62 

Det var alltså 106 olika förlag som gav ut fantasy- och science fiction-böcker under de fem 

undersökta åren. BoDs och Vulkans utgivning är noterbart störst på ungefär 11% vardera, men 

de är egenutgivarplattformar och inte förlag. Undersökningen visar att det var de mindre 

aktörerna på marknaden som stod för större delen av utgivningen av svensk fantasy och science 

fiction under åren 2015-2019. Hälften av alla utgivare gav enbart ut en bok, nästan 60 olika 

förlag, och bland dessa fanns Albert Bonniers Förlag och Norstedts Förlag. Knappt 20 förlag 

gav ut 2 böcker. Flest böcker gavs ut av Catoblepas (14 böcker), Massolit (13 böcker) och 

Upper Room Förlag, Visto Förlag samt Whip Media (10 böcker var). 

Undersökning av omslagen 

För att få en uppfattning av hur omslagen ses av eventuella konsumenter gjordes en enkät för 

att se om konsumenterna skulle kunna tänka sig att läsa böckerna baserat på omslagen. Utifrån 

ett poängbaserat system har omslagen placerats i tre olika kategorier. I kategori 1 finns de 

omslag som lockade de eventuella läsarna minst, där minst hälften sa att de inte kunde tänka 

sig att läsa boken. Det var 17 omslag som hamnade i kategori 1. I kategori 2 var svaren blandade 

gällande om de eventuella läsarna skulle kunna tänka sig att läsa böckerna och det var 11 omslag 

som hamnade i denna kategorin. För att nå kategori 3 behövde omslaget få 11 poäng (minst 3 

ja och 2 kanske eller 2 ja och 5 kanske) och det var 10 omslag som hamnade i den kategorin. 

Kategori 4 behövdes inte för det var inga omslag som kom över 15 poäng trots att maxpoängen 

var 24 (ja=3p, 3p*8personer = 24poäng). 

 
62 Steiner, 2015, s.110 
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 Utifrån resultaten i enkäten går det 

att se att de som i genomsnitt var sämst 

på att locka läsare utifrån sina omslag 

var egenutgivarna och de mellanstora 

förlagen. De fick båda ett genomsnitt 

på 5 poäng men fördelningen av 

poängen såg annorlunda ut i 

kategorierna. Egenutgivarna hade fyra 

omslag med låga poäng som hamnade i 

kategori 1 men hade ett omslag som var 

populärt och drog upp medelpoängen. 

Utan det populära omslaget skulle 

genomsnittet vara 3,4 poäng per 

omslag. Bland de mellanstora förlagen 

var poängfördelningen mer jämn och de 

flesta omslagen hamnade i kategori 2 

som det går att se i diagram 6.  

Näst är det mikroförlagen som hade ett genomsnitt på 6,33 poäng per omslag. Det var tre av 

omslagen som fick låga poäng, ett som låg i mitten och två som fick höga poäng. Från 

mikroförlagen kom både ett av de minst lockande omslagen (0 poäng, ingen som kunde tänka 

sig att läsa boken) och det omslag som fick mest poäng. Sedan är det de stora förlagens omslag 

med ett genomsnitt på 6,83 poäng där 3 omslag fick låga poäng och tre omslag fick höga poäng. 

Näst bäst genomsnitt fick småförlagen som fick ett genomsnitt på 7 poäng. De som 

genomsnittligt är bäst på att locka läsaren utifrån omslaget är hybridförlagen med ett genomsnitt 

på 7,83. Hybridförlagen var också den enda typen av förlag som hade tre omslag som 

kvalificerade för kategori 3.  

Utifrån genomsnittspoängen går det att utläsa att de minsta utgivarna är sämre på att skapa 

lockande är omslagen. Dock är de mellanstora förlagen en utstickare. Eftersom koncernerna 

bara gett ut en bok var har de inte tagits med i den här typen av beräkning då det skulle vara 

svårt att jämföra dem mot de andra förlagen. 

En tendens som syns i hur de potentiella läsarna reagerade på omslagen var att om omslagen 

var enklare att tolka var det större chans att de ville läsa boken. Omslag med många olika 

element som till exempel Lars Wilderängs böcker eller Octaria var generellt sett inte lockande. 

Inte heller omslag med många olika färger som riskerade att skära sig med varandra som på 
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Slaget om Soma eller En enkel biljett till nattens ände var omtyckta. Däremot var omslag med 

en enkel färgpalett, som Fågeln och Kleptomania, omtyckta. Även omslag med få men 

välplacerade objekt som Dödsviskaren och När gudar dör var populära. 

Om omslaget var för enkelt var det dock inte lika populärt. Omslag som KoMo, Bobby Love 

och En annan gryning har en enkel färgpalett och få men välplacerade objekt men de var inte 

alls lika omtyckta som de tidigare nämnda omslagen med samma egenskaper. Detta skulle 

kunna bero på att de saknar detaljer som betraktaren kan upptäcka vid närmare granskning. 

Detaljer som mönstret som omger oxen i mitten på omslaget av Oxvältarna eller Konsten att 

rädda sitt skinn då betraktaren först lägger märke till luftskeppet men vid närmare granskning 

kan se detaljer i staden nedanför. 

Något annat som noterades utifrån svaren 

på enkäten var att fantasyomslagen mottogs 

mer positivt än science fiction-omslagen. 

Enbart en science fiction-bok hamnade i 

kategori 3 medan fler än hälften hamnade i 

kategori 1. Dock går det utifrån den här 

enkäten inte att säga att omslagen på 

fantasyböckerna är mer lockande än de på science fiction-böckerna eftersom anledningen till 

att de eventuella läsarna inte kunde tänka sig att läsa böckerna varierade. Det var vanligare att 

de som svarade på enkäten inte ville läsa science fiction-böckerna för att de inte gillade genren 

än det var bland fantasyböckerna. Det kan alltså vara så att i vårt urval av eventuella läsare är 

det fler som är intresserade av att läsa fantasy än science fiction. Det kan också vara så att den 

ena genren är bättre på att kommunicera sin genretillhörighet på omslagen än den andra, som 

det konstaterades ovan. Det skulle också kunna vara en slump. 

Utifrån svaren på enkäten gick det också att se att bland 

omslagen i kategori 1 var det vanligare att det var själva 

omslaget som var problemet än i kategori 3. I kategori 1 var 

anledningen till att de eventuella läsarna inte var intresserade 

av boken utifrån omslaget i 73.4% av fallen att omslaget inte 

lockade. I kategori 3 sjönk den siffran till 45.5%. I kategori 1 

var genren anledningen till att de eventuella läsarna inte var 

intresserade i 22% av fallen men det ökade till 45.5% i 

kategori 3. Anledningen till detta skulle kunna vara att 

omslagen kommunicerar genren i olika grad och därför 
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uppfattas den som ett problem vid vissa omslag men inte vid andra. Annars skulle det kunna 

vara att vissa omslag inte lockar till läsning för att den eventuella läsarens uppfattning av boken 

från omslaget är att boken inte håller måttet och då är det inte relevant vilken genre boken 

tillhör. Vi kan inte säkert säga vad anledningen är utan det skulle behöva göras en separat 

undersökning för det. 

Analys 
I detta avsnittet av uppsatsen läggs de tre analyserna fram, först analysen av förlagens kapital, 

sedan analysen av omslagens förmåga att locka läsare och slutligen omslagens förmåga att 

kommunicera genren. 

Analys av förlagens kapital 

I analysen kommer vi att titta på vilka resurser förlagen har, hur de kan utnyttjas och hur det 

påverkar förlagens möjlighet att sprida böckerna de ger ut. Analysens struktur följer 

teoristyckets. 

Ekonomiskt kapital  

Thompson benämner det ekonomiska kapitalet som ett av de två viktigaste kapitalen för ett 

förlag, detta eftersom förlaget är beroende av ekonomiska resurser för många delar av sin 

verksamhet.63 De mindre och mellanstora förlagen som har gett ut fantasy och science fiction 

är nästan alla förlag som inte ingår i någon koncern eller ägs av något större förlag. Det innebär 

att de har frihet att ge ut vilka böcker de vill, vilket ofta är syftet med dessa små aktörer, men 

det innebär också att de inte har ekonomiskt stöd från en större verksamhet.64 

Den första delen i värdekedjan som kräver ekonomiskt kapital är införskaffandet av 

intellektuell egendom, vilket kommer att analyseras längre fram i uppsatsen. Därför går vi 

direkt till den andra delen i värdekedjan: bearbetning av texten.65 De små förlagen har inte 

resurser att ge ut så många böcker per år, däremot visar undersökningen att de tenderar att ge 

ut samma författare om och om igen. Många av författarna skriver serier och vissa författare 

har skrivit flera serier som publicerats på samma förlag. Några exempel på detta är Marcus 

Olausson, Sara Dalengren och Annah Nozlin. Trots att de små förlagen regelbundet ger ut 

 
63 Thompson, J. 2010, s. 9 
64 Steiner, 2015, s. 103-104 
65 Thompson, J. 2010, s. 6; Clark, Giles & Phillips, Angus, Inside Book Publishing, 5th edition, Routledge, New 

York, 2014, s. 106 
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böcker, tar de sällan emot manus från nya författare, vilket framgår på deras hemsidor, eftersom 

de helt enkelt inte hinner med att arbeta med manusen.66 De har redan sin lilla grupp av 

författare som de publicerar och resurserna brister för fler åtaganden. Dock har de redan en 

läsargrupp som känner till författarna som om och om igen ges ut. Mikroförlagen tenderar att 

ge ut ännu färre författare, och en del av mikroförlagen är dedikerade åt att ge ut enbart en 

författares verk.67 

Nästa del av värdekedjan är design och produktion.68 Den begränsade ekonomin som många 

av de små aktörerna har gör att de inte kan lägga lika mycket på utformningen av boken som 

de stora förlagen. Det går inte alltid att anlita dyra formgivare, och ibland finns det inte pengar 

att anlita en överhuvudtaget. Detta syns på många av böckerna som blivit utgivna främst av 

egenutgivarna och mikroförlagen. Det innebär att även om boken når ut till nya potentiella 

läsare, finns risken att de uppfattar boken som oseriös eller av dålig kvalitet och väljer därför 

att inte köpa boken. Läsaren skulle alltså behöva vara bekant med författaren sedan tidigare, 

alternativt ha kunskap om hur den svenska marknaden för böcker i genrerna fantasy och science 

fiction ser ut för att se förbi omslaget. Men mer om detta i analys 2. 

En annan produktion som påverkas av den begränsade ekonomin är den av ljudböcker, vilket 

är en stor nackdel på den svenska marknaden där ljudböckerna blivit enormt populära. 

Stickprov i materialet visade att egenutgivare som Ulla Andersson och Erik Bengtsson Meuller 

inte finns som ljudböcker. Inte heller mindre förlag som Catoblepas, Mörkersdottir och Seraf 

har gett ut sina verk som ljudböcker, men de finns på Storytel som e-böcker. Däremot finns 

både Bobby Love av Marina Nilsson, som gavs ut av Albert Bonniers förlag, och Lars 

Wilderängs trilogi från Massolit, som ljudböcker. Detta stödjer antagandet att de mindre 

aktörerna inte har råd eller möjlighet att producera ljudböcker. Det är över en miljon människor 

i Sverige som använder abonnemangstjänster för att lyssna på ljudböcker och 80% av fantasy- 

och science fiction-böckerna når inte dit eftersom förlagen inte har resurserna.69 Stickprovet 

visade dock att hybridförlaget Hoi producerat en del ljudbokstitlar av böcker som getts ut på 

andra förlag, bland annat Tosh av K.G Johansson som från början publicerades på lilla Affront 

Förlag, och Lovisa Wistrands Alvblodstrilogin som från början publicerades på Whip Media. 

Stickprovet visade också att Norstedts Den trettonde funktionen av Ola Wikander inte finns 

 
66 Catoblepas, Kontakt, https://catoblepas.se/kontakt/ 2020; Seraf Förlag, Manus, 

https://www.serafforlag.com/manus-2/ 2020; Mörkersdottir, Manus, https://morkersdottir.com/manus/ 2020; 

Fafner Förlag, Manus, https://fafnerforlag.se/manus/ 2020 
67 Roslagstext, Hem,  https://www.roslagstext.se/ 2020; Zakuli Förlag, Författare, https://zakuliforlag.se/f-
rfattare.html 2020; 
68 Thompson, J. 2010, s. 6; Clark & Phillips, 2014, s. 106 
69 Caesar, Julia V. ”Storytel passerar 1 miljon användare” DiGITAL, 2019-08-12 

https://catoblepas.se/kontakt/
https://www.serafforlag.com/manus-2/
https://morkersdottir.com/manus/
https://fafnerforlag.se/manus/
https://www.roslagstext.se/
https://zakuliforlag.se/f-rfattare.html
https://zakuliforlag.se/f-rfattare.html
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som ljudbok, och att Saga Borgs serie Jarastavens vandring, som gavs ut av Massolit, istället 

omvandlats till ljudbok av Storyside. Så bara för att en bok publicerats på ett stort förlag innebär 

det inte automatiskt att den blir omvandlad till ljudbok, och även om boken kommer från ett 

litet förlag till att börja med så finns det en chans att det ändå blir en ljudbok. Men majoriteten 

av böckerna från de små förlagen blir inte ljudböcker. 

Efter design och produktion är nästa steg i värdekedjan marknadsföring.70 Att de mindre 

förlagen har mer begränsade ekonomiska resurser innebär också att de inte har lika mycket 

pengar att lägga på marknadsföring. Annonsering, event, diverse trycksaker, presskonferenser, 

recensions- och gåvoexemplar av boken, eventuella konsultkostnader och mer ska vara 

inkluderat i budgeten.71 Eventen och artiklarna ska ha utformats efter de kunder förlaget 

planerar att sälja till och det krävs att grunden är lagd för att det ska fungera. Att ha en bristfällig 

marknadsplan och planeringsprocess är en av marknadsföringens dödssynder. Detta för att om 

utformningen inte stämmer överens med det tilltänkta segmentet, kommer det antingen inte nå 

ut till kunderna eller misslyckas med att fånga deras uppmärksamhet.72 

En fördel de små aktörerna har jämfört med de stora är att de inte har lika stora fasta 

kostnader.73 Ett förlag med kontorslokaler och flera anställda har utgifter som måste betalas 

varje månad i form av löner, hyra för lokal, datorer och annat.74 Ett mikroförlag eller en egen 

utgivare som jobbar ensam, hemma och kanske har ett andra jobb har inte alls samma press att 

utgivningen ska dra in ekonomiskt kapital varje månad. Det går då att anpassa tidsschemat lite 

om någonting skulle gå fel, för att se till att boken inte tappar kvaliteten. Huruvida detta är en 

fördel som utnyttjas eller väger upp för avsaknaden av ekonomiskt kapital i de andra punkterna 

är tveksamt, men det är en möjlighet som finns, särskilt när det gäller utgivning av e-bok som 

inte kräver något tryck. 

De små aktörernas brist på ekonomiska kapital leder alltså till att de inte kan ge ut lika många 

böcker som de stora aktörerna och böckerna som de ger ut syns inte lika mycket. Eftersom 80% 

av fantasy- och science fiction-böckerna ges ut av små aktörer blir konsekvensen att genren inte 

når ut till lika många människor och spridningen av böckerna blir liten. 

 
70 Thompson, J. 2010, s. 6; Clark, & Phillips 2014, s. 106 
71 Björklund, Thomas & Tönnheim, Hanserik, Marknadsföring av böcker – en introduktion, 3 uppl. Tönnheim 

Literary Agency (TLA), Malmö, 2007, s. 102 
72 Kotler, Phillips, Marknadsföringens tio dödssynder, Optimal Förlag, Lund 2004, s. 7 
73 Nationalencyklopedin, Fast kostnad, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fast-kostnad 

2020 
74 Thompson, J. 2010, s. 6 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fast-kostnad
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Humankapital 

Humankapital är den kunskap, kompetens och expertis som de anställda på förlaget har och 

som de kan dra nytta av i verksamheten.75 De stora koncernerna och förlagen har fler anställda 

än de mindre förlagen, och en del av de minsta förlagen kanske bara har en anställd som sköter 

hela förlaget. Det innebär att de inte har samma möjligheter som de större aktörerna att se till 

att rätt människor med rätt kompetens jobbar med böckerna för att de ska bli så bra som möjligt. 

En redaktör eller förläggare är endast så bra som framgången av böckerna hen givit ut.76 I och 

med att fantasy och science fiction till störst del ges ut av de mindre förlagen, kan det drabba 

genrernas anseende hårt. Om många böcker av dålig kvalitet ges ut för att förlagen, eller 

framförallt egenutgivarna, inte kan producera bättre, går det att misstänka att genrernas status 

sjunker.  

Sofia Wallin är den som tar hand om de manus som kommer in till Hoi Förlag. Hon 

tillfrågades för den här uppsatsen om hur hon tänker kring att tilldela rätt manus till rätt lektör. 

Hon menar att det krävs att lektören har genrekompetens, oavsett genre, men att det blir extra 

tydligt med fantasy, bland annat för att lektören bör ha koll på de oskrivna regler som finns 

inom fantasy för att kunna upptäcka klyschor och andra fallgropar i manuset.77 Detta tyder på 

hur viktigt humankapitalet är och att det i vissa fall är bättre med en specialiserad kompetens 

än en bred kunskap om hela marknaden. 

Bristen på humankapital syns främst hos egenutgivarna då de flesta misslyckas med att 

kommunicera att boken är av kvalitet eller att den ens finns. Vissa av titlarna finns inte på 

internetbokhandlarna, såsom Bakom Kesslerlinjen: vart är världen på väg? av Martin J. 

Sällberg. Det finns ingen marknadsföring eller annat som kommunicerar att boken finns. 

Fördelen för de små förlagen är att de ofta är specialiserade på genren de jobbar med och 

brinner för den. Exempel på det är Fafner Förlag, Seraf Förlag och Catoblepas. De behöver då 

inte kunna allting inom branschen utan enbart sin egen genre, som de kan lära sig bättre än de 

stora koncernerna som jobbar med en bred utgivning. De mindre förlagen kan då bli 

specialiserade på att ta fram fantasy- och science fiction-böcker som lockar läsare som är fans 

av genrerna. 

Något som däremot är till större fördel för de stora förlagen är just det faktum att de kan 

anställa fler människor. Det innebär att de kan ha anställda som är experter och specifikt jobbar 

med marknadsföring. Baverstock skriver att det skett ett skifte och att marknadsförings-

 
75 Thompson, J. 2010, s. 6 
76 Thompson, J. 2010, s. 7 
77 Wallin, Sofia, mailkontakt, 2020-06-02 
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avdelningen nu skulle kunna vara viktigare än redaktionsavdelningen.78 Detta i samband med 

att de större aktörerna generellt har både högre ekonomiskt, socialt och symboliskt kapital gör 

att de blir mer framgångsrika på marknaden, och har möjligheten att bygga upp ett högre 

humankapital också. Marknadsförarna kan också sköta sociala medier, som kan vara en viktig 

del i gratis marknadsföring för förlaget och dess böcker. Det är troligt att de har en mer 

utvecklad kunskap i att utnyttja sociala medier för bättre synlighet, medan de mindre förlagen 

som inte har någon marknadsförare får prova sig fram till något som fungerar. 

Humankapital verkar alltså lite grann gå hand i hand med de övriga kapitalen, eftersom det 

kan vara lättare att bygga upp humankapitalet med hjälp av de andra kapitalen. Det betyder inte 

att de mindre förlagen saknar kompetens eftersom de ofta specialiserar sig, men de har kanske 

inte samma möjligheter att utveckla det humana kapitalet på grund av bristen på övriga kapital. 

Socialt kapital 

I en värld där människor konstant kan kommunicera med varandra och uppdatera varandra; där 

det går att följa kändisars vardagsliv; där människor ständigt är i kontakt och letar efter fler 

kontakter, är det viktigt för även företag att ha rätt kontakter. Thompson tar upp som exempel 

att ett förlag med starkt socialt kapital kan be om en tjänst från ett tryckeri om ett manus är 

försenat så att boken ändå kan komma ut i tid.79 Ett äldre förlag har haft längre tid på sig att 

bygga upp sitt nätverk och stärka sitt sociala kapital, medan nya förlag fortfarande håller på att 

bygga upp sina relationer. 

Bonniers och Norstedts är inte bara två av Sveriges största förlag, de är också två av Sveriges 

äldsta förlag.80 I Norstedts koncern ingår förlag som Rabén & Sjögren, Massolit, Tiden, och B. 

Wahlströms.81 Bonnier Group äger inte bara Bonnierförlagen i flera olika länder, de äger också 

bland annat internetbokhandeln Adlibris, SF Studios som producerar och distribuerar filmer i 

Norden, samt Bonnier Fastigheter som äger fastigheter främst i Stockholm.82 Denna typen av 

koncern kallas för konglomerat och är en grupp av företag som verkar inom olika kretsar av 

marknaden, vilket innebär att de olika verksamheterna kan dra nytta av varandra.83 Bonniers 

kan till exempel välja att ge ut en bok, låta den synas extra mycket på Adlibris hemsida och 

 
78 Baverstock, Alison, How to Market Books, 5th edition, Routledge, London & New York, 2015, s. 6 
79 Thompson, J. 2010, s. 7 
80 Steiner, 2015 s. 86-90 
81 Norstedts, Om Norstedts Förlagsgrupp, http://www.norstedts.se/om-oss/hitta-till-oss/Om-Norstedts-

Forlagsgrupp 2020 
82 Bonnier, Organisation, https://www.bonnier.com/sv/page/organisation 2020 
83 Nationalencyklopedin, Konglomerat, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/konglomerat 
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sedan välja att göra en film baserad på boken. Dessa val kommer att göra att boken får extra 

mycket exponering, det blir större sannolikhet att läsarna väljer att köpa deras bok och Bonniers 

drar in pengar på alla fronter. Deras nätverk, det sociala kapitalet, blir på så vis ännu starkare. 

Deras storlek gör också att de kan bidra med mer verksamhet när de arbetar med utomstående 

aktörer. Med mer verksamhet kommer mer pengar, och då är det troligt att de utomstående 

aktörerna är mer villiga att göra de stora en tjänst än de små. 

Som Steiner skriver kan de som har socialt kapital ofta bygga på det kapitalet. Det är relativt 

lätt att få nätverket att växa om det från början finns bra kontakter, det är svårare för dem som 

inte har något alls att bygga upp sitt eget sociala kapital med.84 De egenutgivare som inte har 

några kontakter i bokbranschen har svårare att expandera sitt sociala kapital och bli synliga. De 

flesta av mikroförlagen, som ofta är enmansförlag, är också i detta underläge. 

Dock verkar det finnas ett sorts nätverk bland framförallt de små förlagen. På instagram går 

det att se att fantasy- och science fiction-författarna följer och gillar varandras bilder. Författare 

från olika förlag samarbetar och olika förlag samarbetar ibland till den punkten att de går ihop. 

Det blir lite samma effekt som när företag som Starbucks öppnar tre caféer på väldigt liten yta: 

det skapar ett kluster, och hittas en så hittas alla. När ett café är fullt går kunderna till ett annat.85 

Likadant blir det med dessa författare: hittas en så hittas flera, och ger inte den ena författaren 

ut en bok den här månaden så gör någon annan det, så det finns alltid något att läsa. Det blir ett 

effektivt nätverk för dem som redan är introducerade till nätverket, men om läsarna inte vet var 

de ska leta är det svårt för utomstående att hitta dit. 

Socialt kapital är det kapital som är svårast att bygga upp från ingenting, men de små 

förlagen har ändå hittat ett sätt att bygga upp ett nätverk som hjälper dem en del. Egenutgivarna 

verkar stå helt utanför och vara omedvetna om att de behöver socialt kapital medan de största 

aktörerna dominerar med sitt sociala kapital. 

Intellektuellt kapital 

Intellektuellt kapital är bland annat kontrakten med författarna och rätten till att ge ut böcker.86 

De stora koncernerna ger ut fler böcker per år och ju mindre förlagen är, desto färre titlar ger 

de ut.87 Ett äldre förlag har dessutom haft fler år på sig att bygga upp sitt intellektuella kapital i 

form av backlists. Av de stora förlagen var det ett som gav ut fantasy eller science fiction under 

 
84 Steiner, 2015 s. 205 
85 Onkvisit, Sak & Shaw, John J. International Marketing: Analysis and Strategy, 4th edition, Routledge, 

London & New York, ebok, 2004, s. 8 
86 Thompson, J. 2010, s. 7 
87 Steiner, 2015 s. 83-85 
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den undersökta perioden: Massolit. Det nämndes tidigare i uppsatsen att Massolit och Norstedts 

ingår i samma koncern. Det har de gjort sedan år 2017 och sedan dess har förlaget inte gett ut 

något i genrerna fantasy eller science fiction, men åren 2015-2017 gav Massolit ut tretton 

böcker i genrerna. Deras utgivning av svensk fantasy och science fiction gällde två olika serier, 

en av Saga Borg och en av Lars Wilderäng. Det fanns alltså ingen variation utan förlaget tycks 

ha satsat på två författare, eller två koncept som de trodde på. Thompson nämner att värdet på 

ett kontrakt kan variera och att värdet sjunker om författaren inte kan leverera som utlovat. Ifall 

förlaget vet om att författarna kan leverera är det möjligt att även om namnet inte dragit till sig 

så många läsare än så kan det vara värt att satsa på dem ändå, för en författare som inte slutför 

sitt manus kostar pengar för förlaget.88 

Tendensen att ge ut samma författare syns även bland de mindre förlagen. Förutom fördelen 

att förlaget känner författaren och dennes sätt att arbeta och prestera som nämndes tidigare finns 

det fler faktorer som höjer manusets intellektuella kapital. Uppföljare ses som någonting 

positivt, att se på en boks framsida att det står ”volym ett” är som ett löfte till läsaren.89 Trots 

dessa fördelar har hälften av förlagen bara gett ut en bok under den undersökta femårsperioden.   

 

Bland de som bara gav ut en bok fanns både Bonniers och Norstedts, som kanske har andra 

författare som de hellre förlitar sig på. Det fanns också en hel del egenutgivare som bara gav ut 

en bok. Kanske de inte har fler berättelser i sig och är nöjda med en bok. Planen kanske inte var 

att bygga en karriär utan att bara dela med sig av det författaren åstadkommit. Men många små- 

och mikroförlag, till exempel Bokförlaget Axplock, Lumio Förlag och Ordspira Förlag, gav 

bara ut en titel i genrerna. Med de begränsade resurser som de små förlagen har borde de utnyttja 

sitt kapital till max, och ändå väljer de att inte utnyttja de uppenbara fördelar som finns med att 

 
88 Thompson, J. 2010, s. 7-8 
89 Genette, 1997, s. 11 
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ge ut samma författare mer än en gång. Detta skulle kunna bero på att författaren inte levererade, 

att förlaget inte ser möjligheterna, eller att förlaget inte tror på genren. 

17,6% av förlagen gav ut två böcker. Av dem var det bara sex förlag som gav ut olika 

författare medan resterade gav ut samma författare båda gångerna. Hoi var ett av de sex förlagen 

och gav ut båda sina titlar under 2019, där åtminstone en av dem har en planerad uppföljare. 

Ett annat av de sex förlagen var Roslagstext, som gav ut en antologi där en av novellerna skrivits 

av författaren som skrev den andra boken som förlaget gav ut. Detta tyder på att om förlagen 

väljer ge ut fler böcker i genren, vill de ge ut samma författare. 

I uppsatsen representeras utgivningsplattformarna BoD, Vulkan, Type and Tell och flera 

som en utgivare. Alla författare som har givit ut sina böcker via dem har räknats till deras 

utgivning och därför visar resultatet att BoD gett ut 41 böcker och Vulkan 38 böcker. Dock är 

dessa titlar publicerade av egenutgivare och om de skulle analyseras utifrån vem som gav ut 

dem skulle ännu fler utgivare ha gett ut en enda bok under den undersökta perioden. Det tyder 

på att även om det resultat som presenteras här visar att vårdandet av det intellektuella kapitalet 

inte är optimalt, så kan det vara ännu värre. 

Det är inte bara de manus som förlaget har rätt att publicera som är intellektuell egendom 

hos ett förlag. Förlagets logga är också intellektuell egendom som hjälper till att skapa värde.90 

Undersökningen visade att de flesta egenutgivarna inte har någon logga. Det visade sig också 

att många av de mindre förlagen, till och med en del mellanstora förlag, inte hade någon logga 

på sina omslag. En logga är ett verktyg som används för att kommunicera med eventuella 

kunder. Om de läst böcker av förlaget tidigare som de tyckt om, är det troligt att de kommer att 

reagera positivt när de ser loggan igen. Merparten av all marknadsföring har med synintryck att 

göra, och människor har en tendens att tolka information så att den passar in i det de redan vet.91 

Att ha en svag förmåga att bygga varumärken och kommunicera det till kunderna är en av 

Kotlers tio dödssynder inom marknadsföring.92 Alla de utan en logga missar en möjlighet att 

på lång sikt bygga upp ett varumärke som kunder kan vända sig till när de vill ha mer av samma 

sorts läsning. Ur ett konsumentperspektiv gör varumärket det lättare att välja och komma 

tillbaka för att köpa igen.93 De stora väletablerade förlagen har redan loggor, såsom Bonniers, 

Norstedts och Massolit, men eftersom de flesta böckerna kommer från de små aktörerna är 

loggan en missad chans att öka böckernas spridning. 

 
90 Clark & Phillips, 2014, s. 119 
91 Mossberg, Lena & Sundström, Malin, Marknadsföringsboken, Studentlitteratur, Lund, 2011, s. 119-120 
92 Kotler, 2004, s. 7 
93 Mossberg & Sundström, 2011, s. 232 
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Det finns många aspekter av intellektuellt kapital och de stora aktörerna verkar dominera på 

alla punkter: de har loggor, de har möjlighet att locka till sig stora författare och de har en stark 

backlist. Ändå har de största förlagen, Bonniers och Norstedts, varit bland dem som gett ut 

minst antal titlar i genren. Det finns egenutgivare som gett ut fler titlar i genren än de två har, 

såsom Gorm Gallionn och Pierre Dahlin, så inom just fantasy och science fiction är det 

antagligen de små förlagen som har starkast intellektuellt kapital. 

Symboliskt kapital 

Det symboliska kapitalet är det som är svårast att definiera. Det är därför också det som är 

svårast att avgöra om ett förlag har och i så fall hur mycket. Värdet på symboliskt kapital 

tillmäts av samhället och medborgarna och kan ändras historiskt. Det skiljer sig även mellan 

olika samhällen och grupper.94 

I det undersökta materialet syntes det tydligt att egenutgivarna var de aktörer som gav ut 

flest av böckerna inom genrerna fantasy och science fiction. Problemet med detta utifrån det 

symboliska kapitalet är att egenutgivarna inte har samma möjlighet att bygga upp det 

symboliska kapitalet som ett förlag har. Symboliskt kapital brukar ta lång tid att bygga upp.95 

Ett annat problem, som Per Helin påpekar, är att egenutgivare inom den litterära världen ses 

som förlorare.96 Eftersom det symboliska kapitalet är beroende av godkännande från samhället 

och medborgarna, blir det nästintill omöjligt för egenutgivarna att bygga upp ett symboliskt 

kapital. 

Mikro- och småförlagen står också för en stor del av utgivningen av fantasy och science 

fiction, och synen på dessa förlag är väldigt annorlunda jämfört med egenutgivarna. Mikro- och 

småförlagen är väldigt viktiga för en dynamisk bokmarknad. Deras syfte är många gånger att 

ge ut böcker i mindre genrer och bredda utgivningen på bokmarknaden.97 Dock är det inte alltid 

det förblir på det viset. När de mindre eller mellanstora förlagen köps upp förlorar de sin 

självständighet och måste svara till uppköparen. Vid utgivning av en bok kan projektet värderas 

utifrån två perspektiv: det ekonomiska värdet och det symboliska värdet som boken kan ge 

förlaget om boken är av hög kvalitet och vinner priser.98 Hans Hertel skriver att ibland följs det 

ekonomiska och det symboliska värdet åt i en bok, men många gånger skiljer de sig åt och de 

små förlag som från början hade en inriktning och ett mål med sin utgivning måste anpassa sig 

 
94 Bourdieu, 2018 
95 Bourdieu, 2018 
96 Laxgård, Kalle, ”Konsten att göra det själv” Svensk Bokhandel, 2013 
97 Steiner, 2015, s. 103-104 
98 Thompson, J. 2010, s. 10 
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efter moderförlaget. Deras utgivning blir rationaliserad i jakten på högre ekonomisk vinst.99 Ett 

exempel på det är Massolit som gav ut 13 böcker i fantasy och science fiction åren 2015-2017, 

men sedan de ingått i samma koncern som Norstedts och Storytel har de inte givit ut några 

fantasy- och science fiction-böcker. Huruvida detta är en slump eller om det är som Hertel skrev 

skulle kräva en större undersökning men det är intressant att påpeka det. 

Den här undersökningen har visat att majoriteten av småförlagen och mikroförlagen var 

fristående förlag som har eller har haft syftet att ge ut specifikt fantasy- och science fiction-

böcker. Eftersom böckerna inte syns i bokhandlarna och inte heller på några topplistor går det 

att anta att de inte säljer bra, och att det inte är det ekonomiska som driver förlagen. Det borde 

då enligt Thompsons resonemang vara det symboliska kapitalet som driver förlagen till att ge 

ut böckerna. Men det finns väldigt få priser att vinna, och alla tävlingar gällande fantasy- och 

science fiction-manus, i långa eller korta format, är nästan alla skapade av dessa små förlag. Då 

det inte går att se några motiv att ge ut fantasy och science fiction som stämmer med teorierna 

för hur förlag fungerar så går det att misstänka att det är personliga skäl som ligger bakom 

utgivningen; att det antagligen är passion och kärlek till genren som gör att människor väljer 

att jobba med just detta. 

I det samlade materialet finns några författare som har uppmärksammats lite grann. Till 

exempel tilldelades Kristina Hård 2016 Göteborgs Stads litteraturpris i kategorin Science 

fiction & fantasy för första delen i bokserien Kaiserarvet, Kleptomania.100 Men det finns inga 

hushållsnamn, inga författare som skriver i genrerna, som syns tydligt i bokhandlarna eller på 

nätet. Thompson skriver att den andra sidan av det symboliska kapitalet är när författarna lyckas 

bygga ett namn för sig själva.101 Det innebär att de för med sig ett värde som de kan använda 

för att bli starkare i en förhandling eller för att bli utgiven på ett större förlag. En av 

anledningarna till att det inte finns fler fantasy- och science fiction-författare utgivna på de 

större förlagen kan vara att de inte lyckats skapa ett namn för sig själva. Egenutgivarna som 

gett ut en eller två böcker som inte har sålt någonting och inte har byggt upp någon läsekrets 

skulle lika väl kunna vara debutanter då de inte byggt upp något symboliskt kapital. Chansen 

att bli utgiven som debutant på de största förlagen är väldigt liten. Bonniers ger ut ett fåtal 

 
99 Hertel, H. ”Boken i mediesymbiosens tid”, översatt av Sandin, Gunnar, Litteratursociologi: texter om 

litteratur och samhälle, red. Furuland, Lars & Svedjedal, Johan, Studentlitteratur AB, Lund,1997, s. 221-230 
100 Mörkersdottir, Kristina Hård, https://morkersdottir.com/forfattare/kristina-hard/ 2018 
101 Thompson, J. 2010, s. 9 
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debutromaner per år, under 10 stycken, och Norstedts gav ut 39 debutromaner på tio år vilket 

ger ett genomsnitt på ungefär fyra om året.102 

Det symboliska kapitalet är svårt att analysera eftersom det varierar utifrån vems synpunkt 

det analyseras: kritiker och litteraturvetare, högutbildade eller lågutbildade, fantasy- och 

science fiction-fans eller de som tycker att fantasy och science fiction är sagor för barn. Tydligt 

är att egenutgivarnas symboliska kapital är väldigt dåligt, om inte annat så för att det är så 

egenutgivare ses på bokmarknaden. Mikroförlagens symboliska kapital tycks inte heller vara 

särskilt starkt. De små förlagen har ändå ett stort värde inom bokbranschen och den typen av 

förlag har varit vanliga sedan uppsvinget på 1970-talet.103 Deras symboliska kapital är alltså 

starkt, även om det inte är lika stort som Bonniers och andra stora aktörer. 

Analys av omslagens förmåga att locka läsare 

Här kommer omslagens förmåga att locka läsare att analyseras med fokus på två omslag från 

varje kategori. 

Kategori 1 

Kategori 1 är de böcker som enligt enkätundersökningen var minst lockande. Det är sjutton 

omslag varav fyra är från egenutgivare, tre är från mikroförlag, tre är från småförlag, två är från 

mellanstora förlag, tre är från stora förlag och två är från hybridförlag. 

De minst populära omslagen, som ingen kunde tänka sig att läsa enligt enkäten, var Slaget 

om Soma av egenutgivaren Morgan Högberg, Thoths verktyg 

till mänskligheten av Paula Rabenius från Förlagshusets Siljans 

Måsar KB samt Vad som än kan hända av Antonia Avalle från 

förlaget Selinoë. För att få en förståelse för varför just dessa 

omslagen inte lyckas locka läsarna kommer Slaget om Soma av 

Morgan Högberg att analyseras närmare.  

Omslaget föreställer en öken med en himlakropp uppe i 

vänster hörn och bredvid den flyger en drake. På marken pågår 

ett slag, längst fram slåss en kvinna klädd i blått med eld i 

handen mot en grå varelse med vingar som håller en klubba 

eller ett svärd över huvudet. Bakom dem finns det riddare och en till varelse klädd i grått. 

 
102 Petterson, Jan-Erik, ”Tio steg till publicering” Svensk Bokhandel, 2009-04-15; Sjöstrand, J. ”Tack för ert 

manus, men…” Svenska Dagbladet, 2009-11-27 
103 Steiner, 2015, s. 103-104 
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Problemen som går att peka på utifrån Bergströms teori om visuell kommunikation är att 

färgerna är bleka och inte täcker upp hela omslaget vilket kan inge ett uttryck av att det ser 

oprofessionellt ut. Färgerna är icke funktionella, det vill säga de misslyckas med att informera 

titeln som nu blir svår att se på grund av färgvalet. Illa sammanställda färger ger enligt 

Bergström ett skrikigt och oprofessionellt intryck.104 Själva illustrationen i sig är osymmetrisk 

och enligt en av dem som svarade på enkäten ser omslagsbilden ut som att ett skolbarn gjort en 

teckning. 

För att hitta en bra komposition föreslår Bergström att ett rutnät med nio rutor ska läggas 

över bilden och att de viktiga elementen ska ligga i kryssen på rutnätet.105 På omslaget till Slaget 

om Soma är den grå figurens händer som håller i vapnet i ett av kryssen, men det är så mycket 

som händer på omslaget att det är svårt att avgöra vad det är som är viktigt. Att det händer så 

mycket i bilden kan vara en annan faktor som gör att omslaget inte är lockande för läsarna. 

Bergström skriver att bilder som är lätta att tyda är att föredra.106 

Omslaget innehåller flera bildliga element som kännetecknar att boken tillhör genren 

fantasy, såsom drakar, magiker och onda varelser främmande för vår värld.107 Bergström 

påpekar att ett av omslagets jobb är att kommunicera vilken genre boken tillhör och genren är 

tydlig på detta omslag.108 Det som också är positivt för omslaget är det visar upp någonting som 

är spännande, en scen som skulle var kul för läsaren att ta del av men arbetet med färger och 

ljus som hjälper till att bygga upp spänning saknas. De positiva faktorerna väger inte upp för 

de negativa och de eventuella läsarna var inte intresserade av boken. 

Det andra omslaget i kategori 1 som kommer att diskuteras är Lars 

Wilderängs Stjärnfall som gavs ut av det stora förlaget Massolit. 

Genette diskuterar i Paratexts, Thresholds of interpretation att när 

det står att boken är en del av en serie skapar det ett löfte till läsaren 

som upplevs som positivt.109 Författarnamnet är också tydligt på 

omslaget och på detta omslaget är det dessutom större än vad titeln 

är. Detta är enligt Squires en indikation på hur betydande författarens 

namn och varumärke är, och fungerar därmed också som en 

varumärkesstämpel på boken.110 

 
104 Bergström, 2016, s. 266 
105 Bergström, 2016, s. 186-187 
106 Bergström, 2016, s. 103 
107 Clute, & Grant, 1996, s. 295-296 
108 Bergström, 2016, s. 246 
109 Genette, 1997, s. 11 
110 Squires, 2007, s. 87 
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Förlaget (sändaren) har analyserat situationen och anlitat en formgivare (budbärare) för att 

skapa ett omslag som kan locka och många av elementen har kommit med för att det ska lyckas; 

mönstret från datorchippet i bakgrunden och gasmasken är elektroniska och vetenskapliga 

element som signalerar genren, det finns gott om mörker som signalerar spänning, det står att 

det är andra delen i serien vilket ger ett löfte som anses positivt av många läsare och författaren 

framhävs vilket ger uppfattningen att det är en duktig författare.111 Men mottagandet från de 

tillfrågande eventuella läsarna var inte positivt och det var bara en av åtta som kanske skulle 

kunna tänka sig att läsa boken. 

Att omslaget inte var lockande skulle kunna bero på att det är många olika element på 

omslaget och Bergström skriver att enkla bilder är att föredra eftersom överbelastade bilder är 

svårare att tolka och därför sorteras bort av betraktaren.112 En annan anledning skulle kunna 

vara att science fiction är en relativt liten genre i Sverige och de eventuella läsarna skulle därför 

kunna ha lite svårt att tolka omslaget utifrån de genremarkörer som finns på omslaget. Omslaget 

är från 2016 och de tillfrågade svarade på enkäten 2020 så det skulle också kunna vara så att 

när boken först gavs ut mottogs omslaget positivt men att det nu är förlegat. Dock kunde vi inte 

utläsa några sådana tendenser bland enkätsvaren. 

Kategori 2 

Kategori 2 är de omslag som fick blandade svar i enkäten och det blev totalt elva omslag som 

kvalificerades för kategorin. Ett egenutgivet, ett från mikroförlag, ett från småförlagen, fyra 

från mellanstora förlag, ett från de stora förlagen, två från koncernerna och ett från hybridförlag. 

Koncernernas omslag var båda två någonstans i mitten på poängskalan och hamnade i 

kategori 2 utifrån enkätsvaren. Den trettonde funktionen och Bobby Love kommer från förlag 

som har stora resurser och bra med kapital, vilket diskuterades i den första analysen. Ändå 

lyckas omslagen inte locka läsarna särskilt väl. Bobby Love av Marina Nilsson gavs ut av 

Bonniers, och var det omslag av de två som kom från koncerner som mottogs bäst i enkäten.  

Bilden på omslaget föreställer en vit skyltdockeliknande figurs huvud och axlar och även 

bakgrunden är vit eller ljust grå. Titeln står i stor text och är lagd över skyltdockans ansikte. 

Ljusa färger skapar en känsla av trygghet medan den röda färgen ofta förknippas med kärlek 

och passion, men också med ilska.113 Typografins icke-symmetriska utseende gör att titeln ser 

handskriven ut och skapar en kontrast på omslaget. Den icke-levande dockan ställs mot den 

 
111 Määttä, J. 2006, s. 42; Bergström, 2016, s. 262; Genette, 1997, s. 11; Squires, 2007, s. 87 
112 Bergström, 2016, s. 102-103 
113 Bergström, 2016, s. 262 
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levande texten, och titelns stil skiljer sig mot resten av texten på 

omslaget. Omslagets typografi är på det viset kontrastrik på två 

vis, färg och form, och kontrastrik typografi används för att ge 

liv åt ett arrangemang.114 

Skyltdockan har fotograferats snett framifrån, vilket skapar 

en diagonal i bilden med hjälp av axlarna. Diagonalen används 

ofta i bilder för att skapa fart och djup.115 Den stillasittande och 

livlösa dockan motverkar känslan av fart och då det inte finns 

någon bakgrund skapas inte heller något djup i bilden.116 

I formgivningen har enligt teorin flera olika aspekter använts 

för att göra omslaget spännande och levande. Ändå var det bara 

två personer i enkäten som svarade ja på frågan om de skulle kunna tänka sig att läsa boken 

utifrån omslaget. Det skulle kunna bero på att omslaget inte kommunicerar något särskilt om 

handlingen och inte heller genrekommunikationen fungerar bra på omslaget. Omslaget till 

Bobby Love innehåller inga av de element som Määttä tar upp som vanliga för ett science 

fiction-omslag. Det innehåller inga grälla färger, och titeln är neutral och säger egentligen 

ingenting om vilken genre boken tillhör.117 Det är också svårt att utläsa vad boken handlar om 

utifrån bilden och det väcker ingen läslust eller vilja att veta mer enligt ett antal av de som 

svarade på enkäten.  

Det andra omslaget i kategori 2 som kommer att analyseras 

närmare är En annan gryning av Camilla Sten som gavs ut 

både som original och som pocketbok under den undersökta 

tiden. Båda versionerna hamnade i kategori 2 men i varsin 

ände av spektrumet. Även detta omslag är enkelt i sin 

utformning. En ensam ros i svart och vitt är centrerad på 

omslaget, stjälken och bladen under själva rosen går över till 

rött. Titeln är tydlig mot bakgrundsfärgen och de mörka 

färgerna signalerar fara och spänning vilket gör att det röda 

tolkas som blod eller ilska.118 Den röda färgen i bilden 

motverkar lugnet som enligt Bergström ska skapas av att 

 
114 Bergström, 2016, s. 142-143 
115 Bergström, 2016, s. 195 
116 Bergström, 2016, s. 190 
117 Määttä, J. 2006, s. 44 
118 Bergström, 2016, s. 260-267 



37 
 

objektet, i det här fallet rosen, är centrerat i bilden.119 Att färger är viktiga för hur eventuella 

läsare tolkar omslaget blir väldigt tydligt när det gäller just detta omslag eftersom 

pocketutgivningen har en ljusare bakgrund i gult och i övrigt är omslagen identiska. Det var 

dubbelt så många som kunde tänka sig att läsa boken med det mörka omslaget jämfört med det 

ljusa omslaget. 

Kategori 3 

I kategori 3 ingår de böcker som fick bäst gensvar från de eventuella läsarna. Av de 

kvalificerade omslagen var ett från egenutgivare, två från mikroförlag, två från småförlag, två 

från stora förlag och tre från hybridförlag. 

Det mest populära omslaget var Equilibrium av Anna Jakobsson Lund som mikroförlaget 

Annorlunda Förlag gett ut. Typsnittet på omslaget är kantigt 

och det ser ut att vara utformat specifikt för den boken, vilket 

skapar känslan av att någon verkligen har lagt ner tid på det. 

Det gör att omslaget blir unikt och intressant. Bergström 

skriver att många av våra personliga associationer kommer 

från hur samhället betraktar saker, och eftersom guld anses 

vara väldigt fint i smycken och anses vara ett säkert sätt att 

investera pengar är det troligt att många läsare associerar 

gulddetaljerna på omslaget med lyx.120 Det innebär att i enbart 

typografin på det här omslaget har kvalitet signalerats och 

intresse väckts genom den unika utformningen.  

På omslaget används den svarta silhuetten för att bygga spänning och motljuset gör att det 

skapas ett djup i bilden.121 Den svarta figuren ser ut som en magiker, vilket kan signalera 

fantasy. Omgivningen ser ut som en exklusiv restaurang från 1950-talet eller liknande, vilket 

för tankarna till ett annat samhälle än det vi lever i nu.122 Kring den svarta silhuetten finns 

någonting som liknar rök men skulle också kunna tolkas som magi och med ljuset som fångas 

upp i detaljerna skapas ytterligare djup i bilden.123 

Vid en närmare blick är det mycket som händer på omslaget, men dess upplägg gör det lätt 

att tyda. Ett av uppläggen som Bergström rekommenderar är trerutors-modellen vilket 

 
119 Bergström, 2016, s. 185 
120 Bergström, 2016, s. 213 
121 Bergström, 2016, s. 192-193 
122 Clute, & Grant, 1996, s. 353; s. 615-619, Broberg, J. På fantasins vingar: en bok om fantasy, 2018, s. 6 
123 Bergström, 2016, s. 190 
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Equilibrium följer. Två linjer dras horisontellt över omslaget för att skapa tre lika stora rutor 

och de viktigaste elementen på omslaget ligger längs linjerna.124 På Equilibriums omslag ligger 

titeln längs den ena linjen och den andra linjen går genom den svarta silhuetten. Att färgpaletten 

är begränsad till ett fåtal färger hjälper också till att göra bilden enklare att tolka än ett omslag 

med en mängd olika färger.125 

Fågeln av Isabelle Törnqvist gavs ut av Hoi Förlag och var 

det omslag från hybridförlagen som fick högst poäng. 

Färgskalan går i blått vilket signalerar frihet, avslappning och 

sorg.126 Att motivet på omslaget föreställer en fågel och att titeln 

är Fågeln gör det troligt att en potentiell läsare tolkar det som 

att någon söker efter frihet. Fläckarna som finns i ljusare 

nyanser i bakgrunden får en liknande effekt som glitter eller 

skimmer vilket enligt förlagets tanke är menat att symbolisera 

magi.127 Eftersom det inte finns någon förgrund eller bakgrund 

som skapar djup i bilden hjälper fläckarna till att skapa det djup 

som annars skulle saknas.128 

Fågeln på omslaget har rena och följsamma linjer vilket gör det lätt att ta in den trots de 

eleganta spiraldetaljerna och ger den positiva effekten att bilden är lätt att tolka.129 De små 

detaljerna i typsnittet som vågen på ”T” går i samma stil som linjerna i fågeln som är centrerad 

på omslaget. Titeln på omslaget ligger en tredjedels väg upp på omslaget och följer en av de 

kompositioner som Bergström rekommenderar.130 Vidare är bilden centrerad på omslaget vilket 

enligt Bergström gör att åskådaren uppfattar ett lugn och harmoni i bilden.131 Att fågeln reser 

sig vertikalt på bilden gör att omslaget uppfattas som levande och dynamiskt.132 

Att det fortfarande var tre personer som inte skulle kunna tänka sig att läsa boken kan bero 

på att omslaget är relativt subtilt. Det ger inga hintar om bokens handling eller världen den 

utspelar sig i. För en person som inte tycker om färgen blå skulle omslaget heller inte vara 

lockande. Trots att omslaget är relativt subtilt uttryckte en eller flera av de potentiella läsarna 

att det var genren som var problemet snarare än omslaget. 

 
124 Bergström, 2016, s. 186 
125 Bergström, 2016, s. 260-266 
126 Bergström, 2016, s. 262 
127 Praktik på Hoi Förlag AB, januari-februari 2020 
128 Bergström, 2016, s. 190-193 
129 Bergström, 2016, s. 203-204 
130 Bergström, 2016, s. 186 
131 Bergström, 2016, s. 185 
132 Bergström, 2016, s. 194 
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Analys av omslagens genrekommunikation 

I uppsatsen har det diskuterats att det är troligt att de mindre förlagen är bättre på 

genrekommunikation eftersom de är specialiserade på genren de ger ut och att de större förlagen 

ibland kan vilja tona ner genren i syfte att locka fler läsare. Enligt Claire Squires är genre en av 

de viktigaste komponenterna när det kommer till marknadsföringen av ett litterärt verk och det 

är ett av de främsta sätten som författaren kan kommunicera med sina läsare.133 Omslaget är 

avgörande för att signalera vilken genre ett verk tillhör och bör alltid visa vilken genre boken 

tillhör.134 Av denna anledning är det av vikt att undersöka genremarkörerna på de omslag som 

valts ut för denna uppsats för att se om de är tillräckligt tydliga i sin genrekommunikation.  

Omslagen kommer att analyseras utifrån de bildliga genremarkörer som finns på omslaget. 

Även titlar, undertitlar och så kallade ”blurbar”, det vill säga små texter som finns på omslaget 

som kan vara saker som folk har sagt om boken, kommer att analyseras för att se om det där 

finns något som pekar på vilken genre verket tillhör. I bilaga 2 finns samtliga omslag att se. 

Omslagen som har undersökts innehåller en varierande grad av genrespecifika drag. Av 

science fiction-omslagen var det fem av omslagen som innehöll bilder som kan kopplas till 

science fiction utifrån de genremarkörer som Määttä tar upp. Omslaget till Octaria av Gunnar 

Hedman (Vulkan) har någon form av rymdskepp på sig, likaså Vad som än kan hända av 

Antonia Avalle (Selinoë) och Enkel biljett till nattens ände av Johan Frick (Mix Förlag). 

Omslaget till Resistance av Mattias Karlsson (Vulkan) skildrar vad som ser ut att vara en 

dystopisk värld med en stad i ruiner, något som kännetecknar science fiction. Omslaget till 

Själaryckaren av Ulrika Amador (Visto) föreställer vad som ser ut att vara någon form av 

robotarm eller liknande, och tillsammans med titeln går det att anta att det handlar om någon 

sorts teknologisk manick, också vanligt för science fiction.135 

Av de övriga utvalda science fiction-omslagen var det fem av dem som hade en titel, 

undertitel eller blurb som ger indikationer på vilken genre verket tillhör. Ett exempel är Helena 

Frykstrands År 2218: guldåldern (Helhetens förlag) vars omslag inte innehåller några bildliga 

genremarkörer, men där titeln avslöjar att boken utspelar sig tvåhundra år in i framtiden, och 

framtidsskildringar är som Määttä nämner vanliga inom science fiction. Också Mörk Stad: en 

dystopi om mänsklighetens undergång av J.S. Axell (Hoi förlag) har en titel som avslöjar 

genren. Själva bilden påminner dock snarare om en deckare, med blodstänksliknande 

 
133 Squires, s. 70 
134 Steiner, 2010, s. 6-8 
135 Määttä, 2006, s. 42-46 
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färgeffekter som är vanligt inom deckargenren.136 Även Söder om himlen av Erik Bengtsson 

Meuller (EBMeuller) har blodstänk på omslaget. Det finns också flera omslag som har typsnitt 

som liknar ”deckartypsnitt”. Bland dessa finns Lars Wilderängs trilogi som är utgiven på 

Massolit. Typiskt för deckargenren är skrivmaskinsliknande typsnitt. Även typsnitt som 

innehåller spillfärg, repor eller medvetna störningar av texten är vanligt, och den sortens typsnitt 

syns på Wilderängs böcker, och även på ett antal andra av de utvalda omslagen.137 På den första 

delen i Wilderängs trilogi finns dock en blurb med texten ”Gastkramande dystopi med 

ljusglimtar”, vilken avslöjar att det är just en dystopi det handlar om. Däremot finns inga 

liknande texter på de övriga två böckerna i trilogin. Det finns fler omslag bland science fiction-

titlarna som innehåller kännetecken tillhörande andra genrer. Disekvilibrium av Oskar Källner 

(Fafner) föreställer en kvinna med ett brinnande svärd. Hon står i en djungel och ser ut att vara 

omgiven av någon sort av monsterliknande varelse. Som nämnts ovan är fantasivarelser och 

monster som drakar och liknande vanligt i fantasy, likaså krig. Svärdet i kvinnans hand brinner, 

och kan således föra associationerna till magi, ytterligare ett vanligt kännetecken för fantasy.138 

Dock så finns det en blurb på omslaget med texten ”Som blixtnedslag ur en möjlig framtid. Det 

är mörkt, vackert och omtumlande tankeväckande”. Denna text avslöjar att boken utspelar sig 

i en möjlig framtid, något som enligt Määttä är vanligt i science fiction.139 

Angus Phillips skriver att omslaget förmedlar något till den potentiella köparen, och att 

omslaget kan inge vissa känslor hos läsaren. Omslaget är också viktigt när det handlar om att 

placera boken rätt på marknaden. De som placerar ut böcker i bokaffärerna går ofta efter 

omslagen, och därför är det viktigt att de visar vilken genre de tillhör. Om omslaget inte passar 

sin genre, är det stor risk att boken kategoriseras fel och potentiella köpare missas.140 Bland de 

utvalda science fiction-böckerna är det alltså ett flertal som riskerar att hamna på fel plats i 

bokhandeln, och därmed förloras målgruppen vilket i sin tur leder till sämre 

försäljningssiffror.141 En annan risk är också att läsaren som väljer boken blir besviken – om 

läsaren förväntar sig en deckare och får en science fiction-bok är det sannolikt att läsaren lägger 

ifrån sig boken och inte läser färdigt, och det kan vara förödande för läsupplevelsen.142 

 
136 Berglund, K. Mordförpackningar. Omslag, titlar och kringmaterial till svenska pocketdeckare 1998-2011, 

Uppsala universitet, Uppsala, 2016, s. 31 
137 Berglund, 2016, s. 44 
138 Clute, & Grant, 1996, s. 353; s. 615-619, Broberg, J. På fantasins vingar: en bok om fantasy, 2018, s. 6 
139 Määttä, 2006, s. 42-46 
140 Phillips, 2007, s. 29-30 
141 Phillips, 2007, s. 29-30 
142 Steiner, 2010, s. 6 
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De övriga nio science fiction-omslagen innehåller inga direkta eller tydliga genremarkörer, 

varken i bild eller text. Av de utvalda science fiction-omslagen var det alltså totalt 10 omslag 

av de 19 utvalda som innehöll någon form av genrespecifika drag. Av de fem omslag som hade 

bilder kopplade till genren var det inget som tillhörde ett mellanstort, stort eller koncern-förlag. 

Av de omslag som hade titlar eller andra texter som kan kopplas till genren var det ett som 

tillhörde ett mellanstort förlag, och ett som tillhörde ett stort förlag. De övriga tre tillhörde 

mikroförlag, småförlag och hybridförlag. 

Bland de utvalda fantasy-omslagen var det 10 av 19 som innehöll bilder som kan kopplas 

till genren utifrån de element som Clute och Grant samt Broberg tar upp som vanliga 

genremarkörer. Av de övriga omslagen var det fyra som innehöll en titel eller undertitel som 

skulle kunna kopplas till genren, men samtliga var svaga markörer. Dessa titlar diskuteras 

längre ner. 

Samtliga av de utvalda omslagen till böcker som är utgivna av småförlag har inslag av 

fantasy. Exempel på detta är omslaget till Markus Olaussons När gudar dör (Catoblepas förlag). 

På omslaget finns ett svärd som förslagsvis representerar krig, något som nämns som ett vanligt 

inslag i fantasy.143 Den övre delen av omslaget till Kristina Hårds Kleptomania (Mörkersdottir 

förlag) föreställer en skog, medan den undre delen ser ut att vara en undre värld, där ”taket” 

består av uppochner-vända träd. Det ser ut som ett stort öga tillhörande något slags djur. Jan 

Broberg skriver att fantasy ofta utspelar sig i sekundära världar eller i sällsamma samhällen 

som lever i oupptäckta dalar och grottor som utforskar en annan utveckling än den som skedde 

i verkligheten.144 I undergenren urban fantasy utspelar sig berättelsen i vår värld, men i en stad 

eller ett land som inte liknar det samhälle vi lever i och omslaget till Kleptomania indikerar att 

det skulle kunna röra sig om en urban fantasy-roman.145  

De utvalda omslagen som är utgivna av stora förlag är inte lika tydliga i sin 

genrekommunikation. Titlarna i fråga är bok 1, 4 och 7 i Saga Borgs bokserie Jarastavens 

vandring (Massolit). Det finns inga tydliga genremarkörer som nämns av Clute och Grant eller 

Broberg. Kvinnan på den första boken håller i någon slags stav, vilket skulle kunna kopplas till 

en häxa eller magiker, något som är vanligt förekommande i fantasy.146 Namnet på bokserien 

skulle också kunna kopplas ihop med fantasy, just i och med att det är en stav det handlar om. 

Några andra tydliga fantasy-element finns inte att utläsa. Serien består av totalt nio böcker, där 

 
143 Clute, & Grant, 1996 
144 Broberg, På fantasins vingar: en bok om fantasy, 2018, s. 6 
145 Clute, & Grant, 1996, s. 975 
146 Clute, & Grant, 1996, s. 1024 
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omslagen för bok 1-3 har samma omslagsbild, men i lite olika färgnyanser. Detsamma gäller 

för omslagen till bok 4-6 och 7-9. Även om omslag bör kommunicera genren för att locka till 

sig så många läsare som möjligt som är intresserade av genren är det viktigt att omslagen inte 

upprepar andra titlars omslag.147 I det här fallet upprepar titlarna sina egna omslag, vilket skulle 

kunna leda till att läsarna i bokhandeln inte förstår att det faktiskt är olika böcker i samma serie. 

På de tre utvalda omslagen från mikroförlagen innehåller samtliga titlar element som kan 

kopplas till fantasy. Häxeld – Arvet från Sicilien av Ulla Adamsson (Joelsgården förlag) visar 

med både titel och omslagsbild att boken handlar om häxor, ett vanligt element i fantasy.148 

Omslaget till Equilibrium, skriven av Anna Jakobsson Lund (Annorlunda förlag), föreställer en 

man i hög hatt och mantel, och skulle mycket väl kunna föreställa en magiker. Konsten att 

rädda sitt skinn av Mattias Kuldkepp (Ragnarök förlag) föreställer en stad med ett luftskepp i 

förgrunden. Det omslaget skulle kunna tillhöra både fantasy och science fiction. Uppenbart av 

bilden är att boken inte utspelar sig i en värld som liknar vår, något som kännetecknas av båda 

genrer. Luftskeppet skulle kunna tyda på en framtida civilisation med andra teknologiska 

egenskaper, något som kännetecknar science fiction.149 

När det kommer till egenutgivarnas omslag varierar genrekännedomen. Förlagen, särskilt de 

rutinerade förlagen, är väl medvetna om hur viktigt omslaget är för att placera en bok och en 

författare på marknaden och att omslaget måste fungera i marknadsföringen av boken. Däremot 

är det svårare för egenutgivarna att ha samma koll på branschen som förlagen har, och de kan 

ha svårare att utforma ett omslag som på bästa sätt kan möta sin marknad.150 Ett exempel på 

detta är Zimri: tjänare och rebeller i Gudinnans rike skriven av Magnus Bonde (BoD). 

Omslaget ser ut att vara gjort efter en mall, och det finns inga direkta element som signalerar 

genre. Det enda som kan ge en indikation om genren är titeln. Däremot innehåller omslaget till 

Morgan Högbergs Slaget om Soma (BoD) flera bildliga element som kännetecknar fantasy, 

såsom drakar, magiker och onda varelser främmande för vår värld. Och någonstans i mitten 

hamnar Oxvältarna av Tor Claesson som inte signalerar genre lika tydligt som Slaget om Soma 

men har detaljer som pekar på genren. Omslaget ser ut som att det är en närbild på en sköld, 

vilket ofta kopplas till krig eller kämpande hjältar som är typiska inslag i fantasy.151 Det 

tillsammans med texten nere på omslaget som hänvisar till Seberiska sagan signalerar bokens 

genre. 

 
147 Steiner, 2010, s. 8 
148 Clute & Grant, 1996, s. 1023-1026 
149 Määttä, 2006, s. 42-46 
150 Phillips, 2007, s. 29 
151 Clute & Grant, 1996; Broberg, I fantasins världar, 2018, s.30; Broberg, På fantasins vingar, 2018, s.84 
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Hos hybridförlagen syns också en varierande genrekännedom bland de utvalda titlarna. 

Dödsviskaren av Lovisa Wistrand (Whip media) har en drake på omslaget. Älvkorset av Jenny 

Töredal (Visto) föreställer en kvinna med en pilbåge. Den enda boken som tillhör en koncern, 

Den trettonde funktionen av Ola Wikander (Norstedts), har änglar på omslaget. Änglar nämns 

i The Encyclopedia of Fantasy som förekommande i fantasyberättelser.152 

Inget av de utvalda omslagen hos de mellanstora förlagen innehåller några genrespecifika 

drag. 

Resultat och diskussion 
Syftet med uppsatsen var att undersöka utgivningen av svensk fantasy och science fiction för 

att försöka ta reda på hur genrernas spridning ser ut i Sverige. Undersökningen rörde 

utgivningen under femårsperioden 2015-2019. Vidare undersöktes ett antal bokomslag för att 

se hur typen av förlag påverkar utformningen av omslaget utifrån två aspekter: hur lockande 

omslagen är för potentiella läsare samt hur väl de signalerar genre. 

I undersökningen av utgivningen av fantasy och science fiction skriven av svenska författare 

framkom det att ungefär 80% av utgivningen som registrerats på Bokinfo kom från de minsta 

aktörerna på marknaden. Fördelningen var 40% från egenutgivare, 20% från mikroförlag och 

20% från småförlag. Det var 106 olika aktörer som gav ut böcker där egenutgivarplattformar 

som BoD och Vulkan spelade en stor roll men de traditionella förlag som gav ut flest böcker 

var Catoblepas (14 böcker), Massolit (13 böcker) och Upper Room Förlag (10 böcker). 

Huruvida det tyder på att genrerna har blivit mer populära är dock tveksamt eftersom den totala 

utgivningen av böcker har ökat, och ökningen av de undersökta genrerna är så liten att det är 

svårt att avgöra om det är en slump eller inte. 

I analysen diskuterades det att en av de troliga anledningarna till att böckerna från de svenska 

författarna syns så dåligt i jämförelse med de engelskspråkiga författarna är bristen på kapital. 

Eftersom det är främst de små aktörerna som ger ut böcker medan det är de stora aktörerna som 

har mer ekonomiskt kapital är det lättare för de stora att satsa på marknadsföring och utformning 

av böcker. Vid undersökningen av omslagen kom det fram att hybridförlagen var den typ av 

förlag vars omslag hade högst genomsnittspoäng från enkäten som frågade hur lockande 

omslagen var och den enda typen av förlag som hade tre omslag i kategori 3. Då en del av den 

ekonomiska satsningen för varje enskild bok kommer från författaren i ett hybridförlag behöver 

de inte avgöra vilka böcker eller författare de ska lägga ner mer kapital på, alla behandlas lika. 

 
152 Clute & Grant, 1997, s. 29 
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Bland de andra utgivarna var det egenutgivarna och de medelstora förlagen som genomsnittligt 

var sämst på att locka läsarna medan de små förlagen och de stora förlagen var bästa på det. 

Generellt sett gick det att utläsa vilka typer av förlag som var bättre på att locka läsarna men 

vid närmare granskning av enskilda omslag är det tydligt att det generella inte alltid stämmer. 

Det mest lockande omslaget kom från ett mikroförlag. Det som gick att se från resultaten i 

enkätundersökningen var att större förlag generellt sett var bättre på att skapa lockande omslag 

men att det kunde variera väldigt inom de olika typerna av förlag och även inom ett och samma 

förlag. 

I analysen av förlagens kapital diskuterades det även att de små förlagens specialisering gör 

att de kan plocka fram mer unika berättelser som lockar fans, medan de stora allmänutgivande 

förlagen ger ut böcker på ett bredare spektrum vilket skulle kunna innebära att de missar 

berättelser som skulle kunna göra sig bra på marknaden. Utifrån analysen av omslagen gick det 

att se att det i störst utsträckning är de mindre förlagen samt hybridförlagen som bäst signalerar 

genre, antingen genom bilder eller omslagstexter. Omslagen hos de mellanstora och stora 

förlagen innehöll inga eller svaga genremarkörer. Detta var gemensamt för båda genrerna. De 

stora förlagen har större kapacitet när det gäller marknadsföring och formgivning, men de är 

inte specialiserade på genren och det kan vara en anledning till att den inte kopplas starkt till 

omslaget. En annan anledning skulle kunna vara förlagets val av strategi och taktik. Phillips 

pekar på att förläggare som vill sälja till en massmarknad väljer att spela säkert med 

formgivningen. Om förlaget tror att fler kunder väljer boken med ett generiskt omslag än ett 

genretypiskt omslag kan det vara ekonomiskt motiverat att välja det generiska omslaget.153 En 

annan sak som gick att utläsa i analysen var att många titlar tillhörande science fiction-genren 

har omslag som innehåller element typiska för deckar-genren. En risk med detta är att boken då 

riskerar att hamna på fel plats i bokhandeln, vilket i sin tur kan leda till att den som väl köper 

boken blir besviken och inte läser färdigt, eller att målgruppen helt går förlorad eftersom boken 

helt enkelt står på fel plats. De små förlagen i sin tur är ofta nischade förlag som är speciellt 

inriktade på en genre. De som jobbar på förlagen är antagligen människor som brinner för 

genrerna och som har större kännedom om dem än vad de större och mer allmänutgivande 

förlagen har. Problemet för de små är att de inte syns tillräckligt för att deras spridning ska 

kunna få en större inverkan på bokmarknaden. Vid analysen av det sociala kapitalet var det 

uppenbart att de stora förlagen har störst nätverk men de små förlagen som är inriktade på 

fantasy och science fiction har varit duktiga med att bygga upp ett nätverk med varandra. Det 

 
153 Phillips, 2007, s. 22 
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innebär att de förlag, författare och läsare som är en del av nätverket får del av det mesta som 

händer inom genren. På det viset får böckerna större spridning än om förlagen hållit sig för sig 

själva och inte samarbetat. De läsare som finns kan hålla utkik efter nya boksläpp oavsett från 

vilken författare eller vilket förlag det kommer från men det är svårt för nya läsare att bli 

informerade om att böckerna finns. 

De mindre förlagen är också duktiga på att jobba med det intellektuella kapitalet där de ger 

ut samma författare om och om igen, antagligen eftersom författarna de jobbar med är pålitliga 

och det är lättare att bygga upp en publik på det viset. De stora förlagen är också smarta i sitt 

arbete med det intellektuella kapitalet då de väljer att arbeta med redan välkända författare, och 

enligt en studie så är den viktigaste faktorn när människor väljer böcker att de redan känner till 

författaren.154 Dock hämmar översättningarna spridningen av de svenska författarnas böcker. 

Sett till det symboliska kapitalet finns det inte mycket på den svenska marknaden som hjälper 

till att sprida de svenska författarnas fantasy- och science fiction-böcker. Det finns få priser 

med prestige och som drar till sig uppmärksamhet för genrerna och som på så vis skulle kunna 

locka nya läsare till författaren och förlaget. Att så mycket av genrerna ges ut av egenutgivare 

hjälper inte heller spridningen när inställningen att det är negativt att vara egenutgiven 

dominerar den litterära marknaden.155 

Det har varit tydligt att de största förlagens starka kapital är till stor fördel för dem, men 

Thompson poängterar att ibland handlar det inte om att ha starkast kapital, det handlar om att 

hitta en position på marknaden där förlaget kan utnyttja det kapital det har och arbeta där.156 

Att de största förlagen inte satsar på fantasy och science fiction innebär att det har blivit 

utrymme för en mängd mindre förlag att ta plats på marknaden, men om spridningen av svenska 

författares fantasy- och science fiction-böcker är bra är tveksamt. I en bra position skulle 

förlagen ha framgång och få en relativt bra spridning på sina böcker som skulle göra att 

förlagens ekonomiska kapital ökade och deras humankapital skulle kunna följa. Istället valde 

ägaren av förlaget Mörkersdottir under hösten 2019 att sluta ge ut andras böcker eftersom hon 

inte hann med sina egna böcker längre. Troligen en följd av att förlaget växt men inkomsten 

blev inte tillräckligt stor för att hon skulle kunna anställa den personal hon behövde.157 Ett annat 

 
154 Phillips, 2007, s. 21 
155 Laxgård, 2013 
156 Thompson, J. 2010, s. 9 
157 Von Frisen, Anna, ”Förlaget Mörkersdottir tar paus efter nio år och sjuttio titlar”, Boktugg, 2019-10-07 
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exempel på ett förlag som fått anpassa sig är Undrentide som har valt att bli ett hybridförlag, 

antagligen för att lätta den ekonomiska bördan på förlaget.158 

Det verkar som att alla förlagen saknar något för att böckerna som de ger ut inom fantasy 

och science fiction ska kunna slå igenom på bokmarknaden. Ingen av dem har ännu hittat sin 

perfekta plats på marknaden, och de få som har en stark position har det tack vare andra genrer. 

Men det verkar också som att saker har förändrats de senaste åren. En del av de små förlagen 

har blivit duktiga på sociala medier och drar till sig fler följare vilket kan leda till fler läsare om 

de fortsätter att växa. Det finns också en del nya aktörer som tycks vara intresserade av att satsa 

på fantasy och science fiction. Till exempel gav Hoi Förlag ut en fantasy- och en science fiction-

bok under 2019, och de har gett ut två fantasyböcker i augusti 2020 som de lagt ner mycket 

arbete i. 

Positionen som förlagen befinner sig i nu innebär att spridningen på svensk fantasy och 

science fiction inte blir så stor, men det finns indikationer på att genrerna kommer att växa 

under de kommande åren. Utifrån resultaten som visats av undersökningen, och utifrån de 

teorier som använts, tror vi att om de stora förlagen valde att satsa mer på fantasy och science 

fiction så skulle genrerna möjligtvis få större spridning. Däremot är de mindre förlagen ofta 

specialiserade på genrerna vilket gör att vi tror att de har bättre möjlighet att plocka fram mer 

unika berättelser. Risken är alltså att även om de stora förlagen skulle ge ut fantasy och science 

fiction i större utsträckning, skulle böckerna kanske inte vara lika unika, och det finns heller 

inga garantier för att de skulle vara bättre än vad de böcker som ges ut idag är. Samtidigt syns 

en ökning av genrerna och de är dessutom populära utomlands, vilket märks på de 

översättningar som ges ut av de stora förlagen. Även om spridningen kanske inte är så stor idag, 

finns det en chans att genrerna kommer att växa i popularitet i framtiden. 

För att få en tydligare uppfattning om vad som händer med den svenska fantasy- och science 

fiction-utgivningen skulle vidare forskning behöva göras. Det skulle då kunna undersökas hur 

mycket de olika böckerna säljer, till exempel om mikro- och småförlagen säljer lika mycket 

som de mellanstora och stora förlagen inom genrerna. En djupdykning i genrernas kvalitet 

skulle också kunna göras. Vi har läst väldigt få svenska fantasy- och science fiction-böcker och 

vet inte om innehållet är lika bra som de utländska författarnas böcker. Det skulle också vara 

intressant att göra en bredare undersökning av bokmarknaden för att ta reda på hur mycket 

svensk fantasy och science fiction som kategoriseras i andra genrer som ungdomsböcker eller 

enbart som skönlitteratur. 

 
158 Undrentide blogg, ”Undrentide goes hybrid” 2020-04-23 

https://undrentideforlag.com/2020/04/23/undrentide-goes-hybrid/ 

https://undrentideforlag.com/2020/04/23/undrentide-goes-hybrid/
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Dit ingen annan går - Anders Torstensson, Styxx fantasy 

13 svarta sagor - Fred Andersson, Katarina Emgård, Johan Grindsäter, Eva Holmquist, 

Love Kölle, Swedish Zombie 

Härskaren - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Nemean : Pandora - Tommy Svensson, tommy.suntearstudio.com 

Nordansaga, bok 1. Flykt - K. R. Wessberg, Toy Sword Publishing 

Nordansaga, bok 2. Vantro - K. R. Wessberg, Toy Sword Publishing 

Flykten från Mars - Magnus Levein, UML Förlag 

Den gyllene vinden - Anna Blixt, Undrentide 

Varia - Charlotta Jonasson, Undrentide 

Snyltskator och måntroll - Patrik Stigsson, Universum Noll 

Nimrod - Adan Meadows, Upper Room förlag 

Mörklagd - Sarah Ödman, Upper Room Förlag 

Arvsblod - Albin Hedström, Vakupp bokförlag 

Vril : Eller den kommande rasen - Edward George Earle Bulwer-Lytton, Vertigo Förlag 

Maktens stad - Thomas Nyman, Vulkan 

Blixtrande Kullen - Cecilia Nilsson, Vulkan 

Krönika över Yggdrasil. Sara - Ulrika Fjellborg, Vulkan 

När frosten kommer - Thomas Nyman, Vulkan 

Necopia - K. J. Larsson, Wela Förlag 

Den enda dåliga människan i världen - KG Johansson, Wela Förlag 

Steampunk-sagor : berättelser från en svunnen framtid - Hans Olsson, Mattias Kuldkepp, 

Linda Mankefors, Fredrik Björkman, Nathalie Sjögren - Whip Media 

Profetian - Christer Rindebratt, Ymershorn 

Drömmaren - Sally Rindebratt, Ymershorn 

Profetian - Christer Rindebratt, Ymershorn 

Sökandet efter elementstenarna - Hans Olsson, Zakuli förlag 

Bronstornet Garba - Hans Olsson, Zakuli förlag 

Stenväktarnas arv - Hans Olsson, Zakuli förlag 

Utgivning 2016 

Alvhilda. Sökandet - Pernilla Lindgren, Andra Världar 

Benjamin – Det IMPossibla äventyret - Jakkin Wiss, Toby Johansson, Andra Världar 

Bränt land - Cecilia Åhman, BoD 

Nifelhelsfärd - Tom Oden Ahlqvist, BoD 

Stadens väsen - Andrea Grave-Müller, Katarina Emgård, Stefan Högberg, Lupina Ojala, 

Hans Olsson, Catoblepas 

Vanderland : fjärde delen av krönikan om den femte konfluxen - Erik Granström, Coltso 

Planet 63 - Lars Östling, en söt robot 

Bortom portalen : en novellantologi från Fantastikportalen - Oskar Källner, Anita 

Mederyd, Kg Johansson, Hans Olsson, Boel Bermann, Fafner Förlag 

Maia Aela. Vindens barn och den nya människan - Jennyli Gustafsson, Förlagshuset 

Siljans Måsar KB 

Jordens väktare : science fiction med miljötema - Lars Lager, Lasse Lagers kulturkrock 

Slavarnas tidsålder - Juha Snellman, Logik förlag 

Katalysatorn - Magnus Hägglöv, Magnus Hägglöv (S.K.A.P.A) 
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Stjärnfall - Lars Wilderäng, Massolit Förlagsgrupp AB 

Stjärndamm - Lars Wilderäng, Massolit Förlagsgrupp AB 

Vargens lya - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Tertors vrede - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Livets källa - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Urlas skugga - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Mörkrets makter - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Dödens vingslag - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Vindens öga - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Völvans dotter - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Ondskans tecken - Saga Borg, Massolit Förlagsgrupp AB 

Kleptomania - Kristina Hård, Mörkersdottir 

Isa - valkyrian - Peter Hultgren, Mörkersdottir 

Nattlöpare - Marcus Olausson, Mörkersdottir 

Ungmanland - LMV HTZ, Mtxt 

Sagan om den stora datamaskinen : en vision av Olof Johanneson - Hannes Alfvén, 

nilleditions 

Gyllene landet - ?, Nomen 

Ödeland - Eva Holmquist, Ordspira förlag 

En annan gryning - Camilla Sten, Pocketförlaget 

De sista änglarna - Mattias Kuldkepp, Ragnarök Förlag 

Rymdbråtens budskap - Aurora Ottiliana, Recito Förlag 

Den tunna hinnan - Astrid Ahlberg, Seraf Förlag 

Vad som än kan hända - Antonia Avalle, Selinoë Bokförlag 

Elda Blod - Sofia Kurkinen, Styxx fantasy 

13 svarta sagor om superhjältar - Markus Sköld, Johannes Pinter, Claes-Magnus 

Bernson, Christian Johansson, Anna Jakobsson Lund, Swedish Zombie 

Vad ögat ser - Lars Östling, Tanketurbulens 

Mannen som reste bort sitt liv : Dolda noveller och glömda pärlor - Sture Lönnerstrand, 

TiraTiger Förlag 

Härskaren - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Erövraren - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Drottningen - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Nemean - Tommy Svensson, tommy.suntearstudio.com 

Nordansaga, bok 1. Flykt (black edition) - K. R. Wessberg, Toy Sword Publishing 

Nordansaga, bok 3. Allians - K. R. Wessberg, Toy Sword Publishing 

Döttrar av Rig - Helena Andersson, Undrentide 

Evana : flickan från Tiden Innan - Warja S. Gäfvert, Upper Room förlag 

Ensamvarg - Sara Dalengren, Upper Room förlag 

Drystoll - S. C. Ödman, Upper Room förlag 

Mörklagd - S. C. Ödman, Upper Room förlag 

Död mans vinter - S. C. Ödman, Upper Room förlag 

Älvkorset - Jenny Töredal, Visto Förlag 

Finger - Pär Ekblom, Vulkan 

Dagbok från rymden - Alexa Österlindh, Vulkan 

Jakten efter verkligheten - Anders Berggren, Vulkan 

Safirkrigarna - Sökandet efter helaren - Hannes Sjöström, Vulkan 

Resistance - Mattias Karlsson, Vulkan 

Ny Begynnelse - Ulrika Fjellborg, Vulkan 

Den magiska kraften - Gunilla Larsson, Vulkan 
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Det nästan döda trädet - Annah Nozlin, Vulkan 

Uppvaknandet - A. R. Yngve, Wela Förlag 

Ödemarkens barn - A. R. Yngve, Wela Förlag 

Slaget om framtiden - A. R. Yngve, Wela Förlag 

 

Utgivning 2017 

Tosh - KG Johansson, Affront förlag 

Equilibrium - Anna Jakobsson Lund, Annorlunda Förlag 

Cirkulär enhetlig länk : CEL - Rani Akoub, BoD 

Draken på Blå Linjen : Draken på Blå Linjen - Fredrik Leanderson, BoD 

Jag ropade : Jag ropade - Frida Hallberg, BoD 

Återkomsten : Altairsagan - Roger Skagerlund, BoD 

En Valkyrias Förbannelse : Gudars Skymning - K.A. Nilsson, BoD 

Vägen till Amdoria : Vägen till Amdoria - Morgan Högberg, BoD 

Sagan om Gein : Luftslott - Gorm Gallionn, BoD 

Zimri : tjänare och rebeller i Gudinnans rike - Magnus Bonde, BoD 

Ravenfeather - Ted P. Carlsson, BoD 

Nemi - Göran Rova, BoD 

Efter slutet - Antologi, Catahya 

Toner av guld - Lupina Ojala, Catoblepas 

Vanderland : fjärde delen av krönikan om den femte konfluxen - Erik Granström, Coltso 

Den förlorade sonen - Erik Bengtsson Meuller, EBMeuller Böcker 

Det odöda riket - Erik Bengtsson Meuller, EBMeuller Böcker 

Ropet från andra sidan - Yamilé Andreasson, Madelene Lundvall, Everlasting Publisher 

Int. 

Alfa och omega - Oskar Källner, Fafner Förlag 

Tidsmaskinen - H. G. Wells, Fafner Förlag 

Passagen - Simon Stålenhag, Fria Ligan 

Zonen vi ärvde - Fruktan, Fria Ligan 

Bortanvinden - Frida Hallberg, Fåglar förlag 

Utanför nätet - P. C. Wisdom, Genusredaktörerna 

Häxeld - Ulla Adamsson, Joelsgården förlag 

Välj ditt gift - Alice Ekström, L.C. Förlag 

Grimm - antologi, Marchetti Förlag 

Grimm Darker - antologi, Marchetti Förlag 

Friskyttarna - Ewa Broberg, Marwa Förlag 

Stjärndamm - Lars Wilderäng, Massolit Pocket 

Kleptomania - Kristina Hård, Mörkersdottir 

Snösommar - Kristina Hård, Mörkersdottir 

Leva utan skugga - Sofie Trinh Johansson, Mörkersdottir 

Domedagsvikingen - Johan Wanloo, Ordfront Förlag 

En annan gryning - Camilla Sten, Ordfront Förlag 

Martin Geebers nionde liv - Svante Götberg, Polygongruppen 

Magins två ansikten - Christer Rindebratt, Publit 

Konsten att rädda sitt skinn - Mattias Kuldkepp, Ragnarök Förlag 

In Nomine Patris - Ola Wassvik, Ragnarök Förlag 

Skugga över månen - Annah Nozlin, Seraf förlag 

En av de sista - Annah Nozlin, Seraf förlag 

Splittrade skärvor - Annah Nozlin, Seraf förlag 
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Clan 24 - Pooneh Latifi, Solentro 

Jakten på Gråmännen : den första berättelsen - Peter Dahlgren, Solentro 

Svart stjärna 1 - Jesper Ersgård, Joakim Ersgård, Storytel pocket 

Mästaren : Siriuskrönikan - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Karta över Morlaire - Björn Cederlind, Type and Tell 

Gränsland - Johan Cederholm, Type and Tell 

Fantasmagorfia : en filosofisk science fiction om den eventuella skillnaden mellan 

människa och maskin - Totte Jonsson, Type and Tell 

Skymningseld - Henrik Widell, Undrentide 

Varghamn - Sara Dalengren, Upper Room förlag 

De dödas dolk - Jenny Töredal, Visto Förlag 

Invasion - Niklas Alfvin, Vulkan 

Färden till Allir - Mattias Hansson, Vulkan 

Resistance. The last battle - Mattias Karlsson, Vulkan 

Gudaspiralen - Ruth Å. Järnberg, Vulkan 

Det dolda hotet - Gunilla Larsson, Vulkan 

Rymdpreludium - Vasilis Hatziantoniou, Vulkan 

Rymdpostludium - Vasilis Hatziantoniou, Vulkan 

Rymdopus - Vasilis Hatziantoniou, Vulkan 

Dubbelspel av en drake - Niklas Alfvin, Vulkan 

De andra - Nils-Petter Löf, Whip Media 

Drakviskaren - Lovisa Wistrand, Whip Media 

Karne : Skriet från häxberget - Kristina Suomela Björklund, Whip Media 

Magins två ansikten - Christer Rindebratt, Ymershorn 

Magins röda band - Christer Rindebratt, Ymershorn 

 

Utgivning 2018 

Häxeld : Arvet från Sicilien - Ulla Adamsson, Adhoni Bokförlag 

Häxringar : Arvet från Sicilien - Ulla Adamsson, Adhoni Bokförlag 

Gårdstomtens döttrar - Anna Vintersvärd, Andra världar 

Sagan om Gein : Ofred - Gorm Gallionn, BoD 

Minovar :Ett romantiskt science fiction-mysterium på en homonormativ planet - Patrick 

Hassel-Zein, BoD 

Änglar : En fristående fortsättning på berättelsen om planeten Minovar - Patrick Hassel-

Zein, BoD 

Ett fruset ursprung : Ett fruset ursprung -  Jesper C.A. Berg, BoD 

Artefakternas Krönika : Del 1 "Liv" - Calle Florin, BoD 

Ragnarök : Om det inte finns ett slut kan det inte bli någon början - Emeli Sjöholm, BoD 

Will Shield : En overklig verklighet - Katija Schill Uotela, BoD 

Slaget om Soma : Slaget om Soma - Morgan Högberg, BoD 

2501 : Den andra världen - Joel Lundgren, BoD 

Odjuret av kaos : Staven - Tero Hollanti, BoD 

Odjuret av kaos : Vargflickan - Tero Hollanti, BoD 

Lärlingen : Lärlingen - Morgan Högberg, BoD 

Skuggan som uppstår : Skuggan som uppstår - Kajsa Hedin, BoD 

Valeras väktare : Legenden om de fyra drakarna - Anna Zäch, BoD 

Stenstoder - Lupina Ojala, Catoblepas förlag 

Hon vandrar om natten : Två steampunknoveller - Lupina Ojala, Catoblepas förlag 

Guldrush i Lappland - Hans Olsson, Catoblepas förlag 
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Kopparskrud - Linn Liljemo, Catoblepas förlag 

När gudar dör - Marcus Olausson, Catoblepas förlag 

Fäst vid Natten - Erika Nolander, City in the Moon 

Söder om himlen - Erik Bengtsson Meuller, EBMeuller Böcker 

Av gudarna märkta - Snezana Lindskog, Everlasting Publisher Int. 

Metamorfos : Demonens blod - Tomas Heed, Everlasting Publisher Int. 

Luna Olympia - Ulrika Fjellborg, Fafner Förlag 

Bortom portalen 2 : en novellantologi från Fantastikportalen - Oskar Källner, Jenny 

Green, Anna Jakobsson Lund, Christian Gripenvik, Gabriella Kjeilen, Fafner Förlag 

Genesis - Filip Forsberg, FF Förlag 

Den grå döden - handouts - Fria Ligan 

Svärdets sång Spelbox - Tomas Härenstam, Erik Granström, Fria Ligan 

Ensamhetens hav - Christoffer Pichler, Imagine Games 

Tellus-syndromet - Carl Johan De Geer, Kartago 

Märrens sista sång - Lars Bägerfeldt, Lars Bägerfeldts förlag 

Gökinvasion: Slavarnas tidsålder II - Juha Snellman, Logik förlag 

Desertörerna - Ewa Broberg, Marwa Förlag 

KoMo - Pontus Joakim Olofsson, Modernista 

Den dolda rosen, första delen - Tilda Nordenholm, Mörkersdottir förlag 

Gryning : Hippis krönikor. Del 1, Forntiden, järnåldern och unionstiden - Oscar Freyre, 

Papertalk 

Trädet i Pangaea - Lucas Lund, Plutoniumpudel Förlag 

Exem - Kristoffer Cras, PulpFic förlag 

Skärvor av en brusten värld - Mattias Kuldkepp, Ragnarök Förlag 

Häxjakten - Kim M. Kimselius, Roslagstext 

Den magiska porten vid Färgargården - Kim M Kimselius, Åsa Persson, Tuula Löfborg, 

Anni Svensson, Leila Bramkvist, Roslagstext 

Ensamvarg - Sara Dalengren, Seraf Förlag 

Vargblod - Sara Dalengren, Seraf Förlag 

Varghamn - Sara Dalengren, Seraf Förlag 

Eldens mörker - Annah Nozlin, Seraf Förlag 

Mannen från enhet 5541 - Love Kölle, Sigill förlag 

Himmel i lågor - Jesper Ersgård, Joakim Ersgård, Storytel Pocket 

Svart stjärna - Jesper Ersgård, Joakim Ersgård, Storytel Pocket 

13 svarta sagor - Fred Andersson, Katarina Emgård, Johan Grindsäter, Eva Holmquist, 

Love Kölle, Swedish Zombie 

13 svarta sagor om superhjältar - Markus Sköld, Johannes Pinter, Claes-Magnus 

Bernson, Christian Johansson, Anna Jakobsson Lund, Swedish Zombie 

13 svarta sagor om superskurkar - Anna Jakobsson Lund, Jens Daniel Burman, Lupina 

Ojala, Oskar Källner, Boel Bermann, Swedish Zombie 

Översteprästinnan - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Arvingen - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Vävaren - Torbjörn Skarsgård, TL Skarsgård Förlag 

Fantasmagorfia : människan och maskinen - är det till slut bara byggmaterialet som 

skiljer? - Totte Jonsson, Type and Tell 

Tunnelbarn - Henrik Sandén, Type and Tell 

Tvåhjärtat - Marija Fischer Odén, Undrentide 

Rovängel ; Mörklagd ; Död Mans Vinter - S. C. Ödman, Upper Room förlag 

Världens Tak - Jan Björkman, Vi Verbi 

Världen bakom - Jessica Lundmark, Visto Förlag 
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Själaryckaren - Ulrika Amador, Visto Förlag 

Tabula Rasa - Filip Forsberg, Vulkan 

Vitskimra. Del 1 och 2 - Birgitta Ljungqvist, Vulkan 

Upprorsmakarna - Chris Sjöberg, Vulkan 

Kaukasus öga och andra berättelser - Martin Wisell, Vulkan 

Elitbrigad 2197 - Fredrik Franzén, Vulkan 

Himmelshissen - Göran Lindohf, Vulkan 

Dearphs tårar - Örjan Bergstedt, Vulkan 

Kriget mot mutanterna - Gunilla Larsson, Vulkan 

Återkomsten - Kristina Suomela Björklund, Whip Media 

De sovande - Nils-Petter Löf, Whip Media 

Demonviskaren - Lovisa Wistrand, Whip Media 

Megalomanias epikris. Sökandet efter den ultimata Higgspartikeln - John Hedberg, 

Xentropi 

Bränt Land - Cecilia Åhman, Öppna Vidder Förlag 

Spår av drakarnas fjäll - Cecilia Åhman, Öppna Vidder Förlag 

 

Utgivning 2019 

Planet 63 - Lars Östling, Affront förlag 

Vad ögat ser - Lars Östling, Affront förlag 

Bobby Love - Marina Nilsson, Albert Bonniers Förlag 

Dex legendarium - Walter Allvin, Allvin & Partners 

Blynätter - Anna Jakobsson Lund, Annorlunda Förlag 

Nyckeln - Christina Borglund, Arx Förlag 

Korsen - Christina Borglund, Arx Förlag 

Grinden - Christina Borglund, Arx Förlag 

Landsbygdsmysterier - Sievert Sjöberg, Atremi 

Hämnden - Gorm Gallionn, BoD 

Vi - och de - Yrsa Råå, BoD 

Haell - Lilly A. E., BoD 

Utmaningar - Gorm Gallionn, BoD 

Sökandet : en resa mot okänt mål i tid och rum - Patrick Hassel-Zein, BoD 

SNÖPORTALEN II : Emigrationen - Janne OB Larsson, BoD 

Snöportalen I : Snöportalen I - Janne OB Larsson, BoD 

De dödliga främlingarna : De dödliga främlingarna - Johan Olsson, BoD 

Gillet - Ulf Eliasson, Bokförlaget Axplock 

Torulf Vargasson - Maj Bråberg, Bokförlaget K&R 

Vingar av rök - Marcus Olausson, Catoblepas förlag 

Tjugo sällsamma berättelser jag fann i en garderob - Paula Törnqvist, Sofia Albertsson, 

Erika Johansson, Tora Wall, Saga Stigsdotter, Catoblepas förlag 

Öppna ögonen, Walter Liebknecht - Kristian Schultz, Catoblepas förlag 

Solstaden - Saga Stigsdotter, Catoblepas Förlag 

Mitt ångande hjärta - Cecilia Larsson Kostenius, Catoblepas förlag 

Räddad av Natten - Erika Nolander, City in the Moon 

Frigörelse - Mina Hansson, Diverzity Förlag 

Det förflutnas eko - Erik Bengtsson Meuller, EBMeuller Böcker 

Bestulen - Kajsa Artifex, Evalanty 

Dömd - Madelene Lundvall, Everlasting Publisher Int. 

Disekvilibrium - Oskar Källner, Fafner Förlag 
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Vald av Vargar - Frida Hallberg, Fåglar Förlag 

Solmöja - Marie Richardson, Förlagshuset Siljans Måsar KB 

År 2198 : skyskrapan - Helena Frykstrand, Helhetens förlag 

År 2218: guldåldern - Helena Frykstrand, Helhetens förlag 

Mörk stad : en dystopi om mänsklighetens undergång - J.S. Axell, Hoi Förlag AB 

Fågeln - Isabelle Törnqvist, Hoi Förlag AB 

Frihetens skugga - Christoffer Pichler, Imagine Games 

Eilaths hopp - Per Lindskog, Joelsgården förlag 

Kolonin - Johan Jägnert, Johan Jägnert 

Blodkraxa - Kristina Hård, Kraxa Books 

Imperiet som föll och en Katt - Julia Thimberg Silfwerling, Lange Forlag 

Intill nästa fullmåne - Lars Bägerfeldt, Lars Bägerfeldts förlag 

Vid vägens slut - Lars Bägerfeldt, Lars Bägerfeldts förlag 

Röd gryning - Anders Amneus, Lyacon 

Farliga kretsar : en novellantologi om människans kamp med tekniken - Lovisa Wistrand, 

Peter Westberg, Markus Åberg, Cecilia Linder, Eva Björkegren Erika Johansson, Marwa 

Förlag 

Den dolda rosen, den andra delen - Tilda Nordenholm, Mörkersdottir 

Jul igen - Emelie Kempe, Jesper Berg, Sarah Larsson, Philip Stenström, David Renklint, 

Nohiding Förlag 

En hjälte kommer sällan ensam - Mattias Kuldkepp, Ragnarök Förlag 

Återfunnen - Annah Nozlin, Seraf Förlag 

Tronen - Jessica Truedsson, Solentro 

Ströguldet : den andra berättelsen - Peter Dahlgren, Solentro 

Bortom Tiden - Smilla LD. Larsson, Solentro 

Olle och hans världar. - Staffan Stånghammar, Solentro 

Ingen väg tillbaka - Jesper Ersgård, Joakim Ersgård, Storytel Pocket 

Ett glas efter midnatt - Gunnar Södergren, Street Samurai Studios 

Malmö 2048 - Björn Ahlström, Sofia Albertsson, Jenny Green, Elise Elley, Roger Von 

Bonsdorff, Svensk Sci Fi 

Kryptosapiens: ett omänskligt äventyr - Kristina Sigunsdotter, Svensk Sci Fi 

1873 - Lupina Ojala, Kristina Hård, Hans Olsson, Elisabeth Östnäs, Jorun Modén, 

Swedish Zombie 

Asteroiden - Tora Greve, TiraTiger Förlag 

Oxvältarna : spelets regler - Tor Claesson, Tor Claesson 

Bifrost : fantasynoveller från Kopparberget - Väsen, Type and Tell 

Kupolen - Henrik Widell, Undrentide  

Nedom - Marija Fischer Odén, Undrentide 

Eldercrest - Josef Rääf, Upper Room förlag 

Världens Tak - Jan Björkman, Vi verbi 

Eldranath - Fredrik Dimming, Viberg förlag 

Profetians svärd - Jenny Töredal, Visto Förlag 

En midsommarsaga - Markus Sahlin, Visto Förlag 

Den mörka flykten - Max Klintman, Visto Förlag 

Homo Maior - Ida Lewin, Visto Förlag 

Han - Johnny Apell, Tanja Christensson, Visto Förlag 

De nio världarna : Vanaheim & Nidavelir - L. T. Jägrud, Visto Förlag 

Skräcködlornas återkomst - Philip Thorsson, Vulkan 

Röd Vinter - Niklas Alfvin, Vulkan 

Slutets Skog - Alvar Lethin, Vulkan 
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Bröder - Niklas Alfvin, Vulkan 

Universums vålnader - Mikael Gerlach, Vulkan 

Född i järn och eld - Martin Carbe, Vulkan 

Månbasen - Johan Löfling, Vulkan 

De som ljuger - Jo Gylling, Vulkan 

Octaria - Gunnar Hedman, Vulkan 

Frukost i skymningen - KG Johansson, Wela Förlag 

De fallnas gravar - Hannibal Larsson, Whip Media 

Equidae - Lovisa Wistrand, Whip Media 

Dödsviskaren - Lovisa Wistrand, Whip Media 



1 
 

Bilaga 2 

Fantasyomslagen 

Egenutgivare 

 

1. Slaget om Soma – Morgan 

Högberg, 2018 - BoD 

 

2. Zimri : tjänare och rebeller i 

Gudinnans rike - Magnus Bonde – 

BoD 

 

3. Oxvältarna : spelets regler - Tor 

Claesson, 2019 - Tor Claesson 

Mikroförlag 

 

Equilibrium - Anna Jakobsson 

Lund, 2017 Annorlunda förlag 

 

Konsten att rädda sitt skinn - 

Mattias Kuldkepp, 2017 Ragnarök 

förlag 

 

Häxeld - Arvet från Sicilien, Ulla 

Adamsson, 2018 Adhoni förlag 



2 
 

 

Småförlag 

 

När gudar dör - Marcus Olausson, 

2018. Catoblepas 

 

Kleptomania - Kristina Hård, 2016. 

Mörkersdottir förlag 

 

Eldens mörker – Annah Nozlin, 

2018. Seraf förlag 

 

Mellanstora förlag 

 

Grinden - Christina Borglund, 2019 

Arx förlag 

 

Thoths verktyg till mänskligheten - 

Paula Rabenius Förlagshusets 

Siljans Måsar KB 

 

 

Maia Aela. Vindens barn och den 

nya människan - Jennyli 

Gustafsson, 2016 Förlagshusets 

Siljans Måsar KB 
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Stora förlag 

Völvans dotter - Saga Borg, 2016, 

Massolit 
Urlas skugga - Saga Borg, 2016, 

Massolit 
Livets källa - Saga Borg, 2016, 

Massolit 

 

Koncern 

 

Den trettonde funktionen - Ola Wikander, 2015, Norstedts 

 

 

 

 



4 
 

Hybridförlag 

Fågeln - Isabelle Törnqvist, 2019 - 

Hoi Förlag 

Dödsviskaren - Lovisa Wistrand, 

2019 - Whip Media Älvkorset - Jenny Töredal, 2016 – 

Visto 
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Science fiction-omslagen 

 

Egenutgivare 

Octaria - Gunnar Hedman, 2019 – 

Vulkan 
Söder om himlen - Erik Bengtsson 

Meuller, 2018 - EBMeuller 

 
Resistance - Mattias Karlsson, 

2016, Vulkan 

 

Mikroförlag 

Vad som än kan hända - Antonia 

Avalle, 2016 - Selinoë 
Rovängel ; Mörklagd ; Död Mans 

Vinter - S. C. Ödman, 2018, Upper 

room förlag 

År 2218: guldåldern - Helena 

Frykstrand, 2019 - Helhetens Förlag 
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Småförlag 

Disekvilibrium - Oskar Källner, 

2019 – Fafner 
Eilaths hopp - Per Lindskog, 2019 – 

Joelsgården förlag 

Enkel biljett till nattens ände - 

Johan Frick, 2015 - Mix Förlag 

 

Mellanstora förlag 

KoMo - Pontus Joakim Olofsson, 

2018, Modernista 

En annan gryning - Camilla Sten, 

2015, Ordfront 

 

En annan gryning - Camilla Sten, 

2016, Pocketförlaget 
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Stora förlag 

Stjärnklart - Lars Wilderäng, 2015, 

Massolit 
Stjärnfall - Lars Wilderäng, 2016, 

Massolit 

 

Stjärndamm - Lars Wilderäng, 

2016, Massolit 

 

Koncern 

  

Bobby Love - Marina Nilsson, 2019, Bonniers 
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Hybridförlag 

Mörk stad : en dystopi om 

mänsklighetens undergång - J.S. 

Axell, 2019, Hoi förlag 

Själaryckaren - Ulrika Amador, 

2018 - Visto 
De fallnas gravar - Hannibal 

Larsson, 2019, Whip Media 
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Bilaga 3 
Sammanställning av enkätsvaren 

Färgkod 

Egenutgivare  Antal poäng: 30  Genomsnittlig: 5 

Mikroförlag  Antal poäng: 38 Genomsnittlig: 6.33 

Småförlag  Antal poäng: 42 Genomsnittlig: 7 

Mellanstora förlag Antal poäng: 30 Genomsnittlig: 5 

Stora förlag  Antal poäng: 41 Genomsnittlig: 6.83 

Koncern   

Hybridförlag  Antal poäng: 47 Genomsnittlig: 7.83 

 

Kategori 1 (0-5p) 

1. Slaget om Soma: 8 nej (7 lockar inte till läsning. 1 gillar inte genren) (0p) (2018) 

2. Vad som än kan hända: 8 nej (5 omslaget lockar inte till läsning. 2 tycker inte om 

genren) (0p) (2016) 

3. Thoths verktyg till mänskligheten: 8 nej (7 omslaget lockar inte till läsning, 1 tycker 

inte om genren) (0p) (2015) 

4. Stjärnfall: 7 nej. 1 kanske (5 omslaget lockar inte till läsning. 2 tycker inte om genren) 

(1p) (2016) 

5. Grinden: 7 nej, 1 kanske (6 lockar inte till läsning, 1 annat) (1p) (2019) 

6. De fallnas gravar: 7 nej, 1 kanske (5 omslaget lockar inte till läsning. 1 tycker inte om 

genren, 1 annat) (1p) (2019) 

7. Enkel biljett till nattens ände: 6 nej, 2 kanske (3 tycker inte om genren, 3 lockar inte till 

läsning) (2p) (2015) 

8. Själaryckaren: 6 nej, 2 kanske (5 omslaget lockar inte till läsning. 2 tycker inte om 

genren) (2p) (2018) 

9. Häxeld: 6 nej, 2 kanske (6 lockar inte till läsning) (2p) (2018) 

10. Zimri: 7 nej, 1 ja (7 lockar inte till läsning) (3p) (20??) 

11. Stjärndamm: 5 nej, 3 kanske (3 omslaget lockar inte till läsning, 2 tycker inte om genren) 

(3p) (2016) 
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12. År 2218: Guldåldern: 7 nej, 1 ja (4 lockar inte till läsning, 2 tycker inte om genren, 1 

annat) (3p) (2019) 

13. Eilaths hopp: 5 nej, 3 kanske (5 omslaget lockar inte till läsning) (3p) (2019) 

14. Resistance: 6 nej, 1 ja, 1 kanske (5 lockar inte till läsning, 1 tycker inte om genren) (4p) 

(2016) 

15. Octaria: 4 nej, 4 kanske (1 omslaget lockar inte till läsning, 3 tycker inte om genren, 3 

svarade inte) (4p) (2019) 

16. Stjärnklart: 6 nej, 1 ja, 1 kanske (3 omslaget lockar inte till läsning. 2 tycker inte om 

genren) (4p) (2015) 

17. Eldens mörker: 5 nej, 2 kanske, 1 ja (3 lockar inte till läsning. 2 tycker inte om genren) 

(5p) (2018) 

Kategori 2 (6-10p) 

18. Den trettonde funktionen: 4 nej, 3 kanske, 1 ja (2 tycker inte om genren, 2 omslaget 

lockar inte till läsning) (6p) (2015) 

19. En annan gryning (gult): 4 nej, 3 kanske, 1 ja (3 omslaget lockar inte till läsning) (6p) 

(2016) 

20. KoMo: 4 nej, 3 kanske, 1 ja (3 omslaget lockar inte till läsning) (6p) (2018) 

21. Söder om himlen: 4 nej, 3 kanske, 1 ja (2 tycker inte om genren, 2 lockar inte till läsning) 

(6p) (2018) 

22. Drystoll: 4 nej, 3 kanske, 1 ja (3 omslaget lockar inte till läsning, 1 tycker inte om 

genren) (6p) (2018) 

23. Disekvilibrium: 5 nej, 2 ja, 1 kanske (4 lockar inte till läsning, 1 tycker inte om genren) 

(7p) (2019) 

24. Maia Aela: 4 kanske, 3 nej, ett ja (2 omslaget lockar inte till läsning, 1 tycker inte om 

genren) (7p) (2016) 

25. Älvkorset: 4 nej, 2 ja, 2 kanske (2 tycker inte om genren, 1 lockar inte till läsning) (8p) 

(2016) 

26. Urlas skugga: 6 kanske, 1 ja, 1 nej (1 omslaget lockar inte till läsning) (9p) (2016) 

27. Bobby Love: 4 kanske, 2 ja, 2 nej (2 omslaget lockar inte till läsning. 1 tycker inte om 

genren) (10p) (2019) 

28. En annan gryning (blått): 4 kanske, 2 ja, 2 nej (1 tycker inte om genren, 1 lockar inte till 

läsning) (10p) (2015) 

Kategori 3 (11-15p) 
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29. Mörk stad: 3 ja, 3 nej, 2 kanske (2 tycker inte om genren, 1 lockar inte till läsning) (11p) 

hybrid (2019) 

30. Völvans dotter: 5 kanske, 2 ja, 1 nej (1 omslaget lockar inte till läsning) (11p) stort 

(2016) 

31. När gudar dör: 4 ja, 4 nej (2 tycker inte om genren, 2 omslaget lockar inte till läsning) 

(12p) små (2018) 

32. Dödsviskaren: 4 ja, 4 nej (3 omslaget lockar inte till läsning, 1 tycker inte om genren) 

(12p) hybrid (2019) 

33. Konsten att rädda sitt skinn: 3 ja, 3 kanske, 2 nej (1 lockar inte till läsning, 1 annat) 

(12p) mikro (2017) 

34. Oxvältarna: 4 kanske, 3 ja, 1 nej (1 tycker inte om genren) (13p) egen (2019) 

35. Kleptomania: 3 ja, 3 kanske, 2 nej (2 omslaget lockar inte till läsning) (13p) små (2016) 

36. Livets källa: 4 kanske, 3 ja, 1 nej (1 tycker inte om genren) (13p) stort (2016) 

37. Fågeln: 4 ja, 3 nej, 1 kanske (2 tycker inte om genren) (13p) hybrid (2019) 

38. Equilibrium: 4 ja, 3 kanske, 1 nej (1 tycker inte om genren) (15p) mikro (2017) 

 


